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Editoriál

S
en sa stal skutočnosťou. 

Spustenie novej električkovej trate 

do Petržalky je veľká udalosť nielen 

pre Petržalčanky a Petržalčanov, ale aj pre 

celé naše mesto. Ako primátor som nes-

mierne šťastný, že môžem byť pri tom.

Bratislava čakala na spustenie nosného do-

pravného systému desiatky rokov a je úžas-

né, že sme električku mohli uviesť do pre-

vádzky. V strede Petržalky bola päťdesiat 

rokov územná rezerva, ktorá túto najväčšiu 

mestskú časť rozdeľovala na dve časti. Prieč-

ne prepojenia Petržalky boli v podstate pro-

vizórne, keď sa napríklad zo štvorprúdovky 

zrazu stala dvojprúdovka, ktorá urobila esíč-

ko, aby pokračovala ďalej, ako na Pajštúnskej 

ulici. Dnes sa toto nedokončené miesto 

dokončuje. Týmto projektom nedokonču-

jeme len električku, dokončujeme mesto: 

priečnymi prepojeniami cez Petržalku, cyklo-

cestou z jedného konca Petržalky na druhý, 

ale predovšetkým meníme kvalitu života 

ľudí, ktorí tu žijú. A to je neuveriteľná vec.

Ľudia sa budú môcť dostať z konca Petržal-

ky do centra mesta za 12 minút, čo je úplná 

zmena paradigmy pre Petržalčanky a Petr-

žalčanov. A netýka sa len verejnej dopravy, 

zlepšujeme aj pohyb cyklistov (6 km nových 

cyklotrás), chodcov (zasypali sme hlbo-

ké rigoly naprieč Petržalkou) a aj komfort 

vodičov áut. Rozšírili, preložili a opravili 

sme viaceré cesty, urobili nové križovat-

ky, postavili štyri nové mosty. Celý tento 

priestor má dnes úplne novú podobu, novú 

kvalitu a Petržalka má pred sebou úplne 

novú budúcnosť, z čoho som nadšený.

Robiť takúto náročnú stavbu v strede najväč-

šieho slovenského sídliska je veľká výzva. 

Každá obchádzka, hluk a prach spôsobe-

ný stavebnými mechanizmami strpčujú 

každodenný život, každý problém na stavbe 

majú ľudia priamo pod oknami. O to viac sa 

tešíme, že sme to nakoniec zvládli, zachránili 

tento projekt, pokračovali v jeho realizácii 

a stáli pri jeho spustení. Chcem aj týmito 

riadkami poďakovať všetkým Petržalčankám 

a Petržalčanom za trpezlivosť, s akou roky 

znášali stavbu uprostred svojho sídliska.

Hovoríme o tom otvorene – niektoré veci 

budú dokončené v horizonte dní, niektoré 

o pár týždňov a niektoré o pár mesiacov. 

V každom prípade sa však od spustenia 

plnej prevádzky električky bude kvalita 

života Petržalčaniek a Petržalčanov už 

len zlepšovať. Každým dňom bude ubúdať 

zo stavby a aj z ich dočasného diskomfortu.

Verím, že električkou budú po Petržal-

ke jazdiť celé generácie Bratislavčaniek 

a Bratislavčanov, a veľmi si želám, aby 

zážitok zo spustenia novej električkovej 

trate zostal v pamäti nášho mesta.

Matúš Vallo

primátor
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Mesto spustilo plnú prevádzku 
Petržalskej električky
Pripravil: Andrej Bezák

Električková linka číslo 3 v smere do Petr-

žalky premáva od nedele 27. júla 2025 až 

na novú konečnú zastávku Južné mesto 

na Janíkovom dvore. Prioritou mesta 

bolo spustiť plnú prevádzku Petržalskej 

električky, aby ňou ľudia mohli cestovať 

čo najskôr, i keď zhotoviteľ stavby ešte 

bude fi nalizovať niektoré objekty popri 

trati, ktoré nesúvisia priamo s prevádz-

kou. Ide o významný projekt, ktorým 

mesto nedokončilo iba novú radiálu, ale 

dokončuje aj urbanizmus Petržalky.

P
etržalská električka je najväčším 

dopravným projektom Bratislavy. 

S výstavbou predĺženia trate sa začalo 

na jeseň v roku 2021 a realizáciu do veľkej 

miery ovplyvnili viaceré problémy – od pan-

démie covidu cez enormné zvýšenie cien 

energií a materiálov v dôsledku vojny 

na Ukrajine až po vysokú infl áciu, politickú 

nestabilitu či prekážky priamo na trati, ako 

bolo napríklad odhalenie nelegálnej skládky 

nebezpečného odpadu, protitankovej steny 

alebo munície z druhej svetovej vojny.

Mesto napriek týmto komplikáciám 

dokázalo projekt zachrániť a nová trať 

dnes už plnohodnotne prepája Bratisla-

vu na oboch brehoch Dunaja a uľahčuje 

každodenný život desaťtisícom obyvateliek 

a obyvateľov – rýchlejším, bezpečnej-

ším a kvalitnejším cestovaním do centra 

mesta a z neho novými priečnymi prepo-

jeniami cez mestskú časť, novými verej-

nými priestormi, cestami a chodníkmi, 

ako aj novou oddelenou cyklotrasou.

NOSNÝ DOPRAVNÝ SYSTÉM

Petržalka, najväčšia mestská časť na Slo-

vensku, sa nosného dopravného systému 

dočkala po dekádach, počas ktorých ju 

územná rezerva rozdeľovala na dve polovi-

ce. Veľkou devízou projektu je, že zlepšuje 

dopravu nielen tým, ktorí bývajú v blízkosti 

trate, ale aj ľuďom v oblastiach Petržal-

ky mimo koridoru električky. Nový nosný 

systém dopravy bol navrhnutý tak, aby bol 

možný čo najkomfortnejší a najkratší presun 

z autobusovej zastávky na električkovú 

a aby sa autobusové linky pretínali s koľa-

jovou traťou, vďaka čomu môžu autobusy 

MHD zvážať obyvateľov okrajovejších častí 

Petržalky k modernej a rýchlejšej električke.

Združené zastávky sú takmer na všetkých 

električkových zastávkach a tam, kde ich 

vybudovanie nebolo možné, bola auto-

busová zastávka presunutá čo najbližšie 

k električkovej. Umožňuje to bezpečné 

a pohodlné prestupy, aby električku, ktorá 

v rannej špičke jazdí každé 2,5 minúty 

(v porovnaní s doterajšími 4 minútami), 

mohli využívať všetci. V popoludňajšej 

Trať je pokrytá zeleným rozchodníkom a vedie popri nej aj nová cyklotrasa. Foto: Marek Velček
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špičke premáva „trojka“ každé 4 minúty 

na rozdiel od predchádzajúcich 5 minút. 

Vo voľných dňoch je interval nastavený 

na každých 5 minút namiesto doteraj-

ších 7,5 minúty. V ostatných časoch jazdí 

spoj v rovnakej frekvencii ako predtým.

„Sme pripravení poskytovať Petržalke to, čo si 

po desaťročiach čakania zaslúži: ekologickú, 

komfortnú a rýchlu električkovú dopravu. 

Linka číslo 3 je po novom najfrekventovanej-

šou električkovou linkou v Bratislave, denne 

na nej vypravíme takmer päťsto spojov. Verím, 

že vďaka moderným vozidlám, spoľahlivej 

prevádzke a kvalitným prestupom presvedčíme 

ešte viac ľudí, že verejná doprava v Bratislave je 

v súčasnosti reálnou a spoľahlivou alternatívou 

k individuálnej automobilovej doprave,“ hovorí 

Martin Rybanský, predseda predstavenstva 

Dopravného podniku Bratislava (DPB).

SÚVISIACE ZLEPŠENIA

Popri predĺženej električkovej trati bola vy-

budovaná aj nová šesťkilometrová segrego-

vaná cyklotrasa – vznikla bezpečná cyklistic-

ká infraštruktúra naprieč celou Petržalkou 

až do centra mesta –, ktorá slúži všetkým, 

či už pri dochádzaní do práce na bicykli, ale-

bo pri aktívnom oddychu na cyklovýletoch.

Stavba Petržalskej električky okrem 

cyklotrasy priniesla aj vybudovanie no-

vých priecestí a úpravu pôvodných, keďže 

pretína viacero ciest. Nová križovatka je 

na združenom moste na Rusovskej ceste 

alebo na Pajštúnskej ulici, ktorá je napria-

mená a rozšírená na štyri jazdné pruhy. 

Zmenami zároveň prešli križovatky Jan-

tárovej cesty s Betliarskou a Lietavskou 

ulicou, ako aj Jasovská a Šintavská ulica.

Súčasťou projektu sú takisto štyri nové 

mosty cez Chorvátske rameno. Cez 

združený most na Rusovskej ceste ponad 

Chorvátske rameno vedie električková trať, 

cestná doprava, cyklotrasa a aj chodník 

pre peších. Najdlhší je 110-metrový most 

pri Kostole Svätej rodiny, ktorý je určený 

pre električky, no po jeho stranách ve-

die aj cyklotrasa a chodník. Pod mostom 

pri Kostole Svätej rodiny je vybudovaná 

lávka pre peších a cyklistov a pribudol 

aj dopravný most na Kutlíkovej ulici, 

ktorý je súčasťou napriamenia a rozšíre-

nia Kutlíkovej a Pajštúnskej ulice. Okrem 

nových mostných objektov bol upravený 

aj existujúci most na Panónskej ceste, aby 

na ňom mohli zastavovať autobusy MHD.

ZELENÁ TRAŤ

Mesto pri výstavbe trate dbalo aj na ze-

leň. Dokazuje to napríklad vyše 22-tisíc 

štvorcových metrov zeleného rozchod-

níka, ktorý pokrýva koľaje po celej 

dĺžke s výnimkou priecestí a mostov. 

V blízkosti trate je postupne vysádza-

ných 1 512 vzrastlých stromov a viac než 

7-tisíc štvorcových metrov kríkov.

Hoci muselo byť odstránených relatív-

ne veľa náletových drevín, ktoré rástli 

priamo v línii novej trate, Bratislava na-

miesto nich vysadí oveľa viac kvalitnej 

zelene, ktorá vytvorí príjemnejšie a tichšie 

prostredie. V rámci náhradnej výsadby 

za stromy, ktoré museli byť pre výstav-

bu trate odstránené, sa v okolí vysádza 

ďalších 725 stromov a viac ako 4-tisíc 

štvorcových metrov kríkov, a to aj na stre-

dových pásoch na Kutlíkovej ulici či Dol-

nozemskej ceste. Zelené sú aj strechy 

prístreškov na zastávkach po celej trati.

DOKONČOVACIE PRÁCE

Po spustení plnej prevádzky Petržalskej 

električky, ktoré bolo prioritou mesta, 

zhotoviteľ bude ešte dokončovať niektoré 

objekty a terénne úpravy pozdĺž trate, tie 

však už nesúvisia priamo s prevádzkou. 

Mesto súčasne plynule presúva všetky 

svoje kapacity na modernizáciu štvrtej 

z piatich električkových radiál v meste, 

konkrétne na radiálu v Ružinove, v súvis-

losti s ktorou už momentálne prebieha 

verejné obstarávanie na zhotoviteľa.

Súčasťou projektu sú aj nové mosty. Foto: Marek Velček
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Pripravil: Andrej Bezák

Za čo všetko zodpovedáte ako projektový 

vedúci Petržalskej električky?

Rozdeľujem úlohy v rámci projektového tímu 

a zabezpečujem súčinnosť medzi zhotovi-

teľom stavby, stavebným dozorom, projek-

tantom, mestskými inštitúciami a ďalšími 

zapojenými stranami. Dôležitou súčasťou 

mojej práce spolu s kolegami je aj koordiná-

cia nadväznosti na fi nancovanie projektu – 

zahŕňa prípravu plánov čerpania fondov, 

rozpočtu a sledovanie čerpania. Zároveň sa 

venujem koordinácii s ostatnými projektmi, 

či už mestskými, alebo súkromnými, ktoré 

majú prienik s naším projektom alebo sa 

nachádzajú v jeho tesnej blízkosti, napríklad 

chodníky a cyklochodníky. Spolupráca je 

kľúčová na zabezpečenie plynulosti výstav-

by a minimalizovanie dosahov na okolie.

Mesto koncom júla uviedlo električku 

do plnej prevádzky. Aké najväčšie pre-

kážky ste s tímom museli prekonať, aby 

k tomu mohlo dôjsť?

Narazili sme na mnoho nepredvídateľných 

okolností – napríklad výskyt nelegálnych 

skládok odpadu –, ktoré bolo potrebné 

odstrániť. Zásadným faktorom bol aj výraz-

ný nárast cien stavebných materiálov, ktorý 

ovplyvnil celý stavebný sektor. V reakcii 

na to bol zavedený indexačný mechaniz-

mus, ktorý umožnil fl exibilnejšie reagovať 

na vývoj cien a udržať projekt v chode. 

Napriek týmto prekážkam sa nám aj vďa-

ka dôrazu na riešenie problémov v reál-

nom čase podarilo pripraviť trať na plnú 

prevádzku a sprístupniť ju verejnosti.

Prečo ste chceli odštartovať prevádzku 

s cestujúcimi čo najskôr, hoci popri trati je 

ešte potrebné dokončiť niektoré objekty?

Cieľom celého projektu je odovzdať ho 

do používania ľuďom – v momente, keď 

bola trať technicky pripravená a bezpečná 

na prevádzku a vydané kolaudačné rozhod-

nutie a potrebné licencie, bolo prirodzené 

umožniť jej využívanie. Nechceli sme zby-

točne čakať, keď mohla začať slúžiť verej-

nosti. Mesto už dlhšie otvorene komunikuje, 

že objekty, ktoré neblokujú prevádzku trate, 

sa budú dokončovať aj po spustení elek-

tričky. Letné prázdniny sú navyše ideál-

nym obdobím na doladenie detailov, ako 

je napríklad cestná svetelná signalizácia, 

bez výrazného vplyvu na plynulosť dopravy.

Čo vás pri tomto projekte ešte čaká?

Čaká nás dokončenie viacerých stavebných 

objektov, medzi najvýznamnejšie patrí hala 

na Janíkovom dvore. Pracujeme aj na de-

tailoch lávok na Panónskom moste, aby 

mohol byť prestupný uzol plnohodnotne 

sprevádzkovaný. Dokončujeme niektoré 

úseky chodníkov a najmä dobudovanie 

mosta cez Chorvátske rameno na Kutlíkovej 

ulici vrátane chodníkov, cyklochodníkov 

a autobusových zastávok. Po jeho dokon-

čení budú ulice Pajštúnska a Kutlíkova 

prepojené v plnom štvorpruhovom profi le, 

čo výrazne zlepší dopravnú obslužnosť 

v tejto časti Petržalky. Na jeseň nás ešte 

čaká výsadba ďalších stromov a kríkov, 

aby sme dotvorili verejný priestor a zvý-

šili kvalitu života v okolí trate. Veľmi nám 

pri tom záleží na kvalite a mesto preberie 

len bezchybne zrealizované objekty. Stavbu 

preto budeme pravidelne ďalej kontrolo-

vať a prípadné nedostatky bude musieť 

zhotoviteľ na svoje náklady odstrániť.

Čo máte rád na práci pre mesto?

Som rodený Bratislavčan, a preto je pre mňa 

veľkou cťou podieľať sa na významnom pro-

jekte pre život v meste. Teší ma, že prispie-

vam k budovaniu niečoho, čo slúži obyva-

teľom a zostane tu pre ďalšie generácie. 

Bratislava sa neustále mení a rozvíja – má 

svoju dynamiku, charakter aj výzvy. Práca 

pre mesto mi dáva zmysel, pretože vidím 

konkrétne výsledky a viem, že to, čo robíme, 

má reálny dosah na každodenný život ľudí.

Ľudia magistrátu:
Marek Bagi

Marek Bagi 

projektový vedúci 

Má na starosti predĺženie električkovej trate 

do Petržalky.
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Nová trolejbusová trať prepojí 
Patrónku s Riviérou
Mesto popri spustení plnej prevádzky novej 

električkovej trate v Petržalke investuje 

aj do ďalšieho zlepšovania verejnej do-

pravy. So zhotoviteľom podpísalo zmluvu 

na výstavbu novej trolejbusovej trate medzi 

zastávkami MHD Patrónka a Riviéra, na kto-

rej sa začalo pracovať koncom júna tohto 

roka. Bratislava po jej dokončení získa nové 

priame trolejbusové spojenie z karloves-

kých Dlhých dielov až na Trnavské mýto.

P
o ukončení prípravných prác už od júla 

prebieha výstavba trate. V úvodnej etape 

sa realizuje Botanická ulica v úseku 

od Mosta Lanfranconi po Riviéru, kde sa kladie 

vedenie do zeme. Práce si vyžiadali dočasné 

zabratie chodníka a priľahlého jazdného pruhu 

v tomto smere a dočasné presunutie zastávky 

MHD Botanická záhrada v smere na Riviéru 

na zastávku Svrčia. V Mlynskej doline medzi 

Mostom Lanfranconi a zoologickou záhradou 

je potrebné zhotoviť základy a osadiť stĺpy 

trakčného vedenia. V ďalších etapách príde 

na rad zvyšok Mlynskej doliny a napojenie 

na existujúcu centrálnu trať na Patrónke.

Výstavba by mala byť dokončená približne 

vo februári 2026 a jej výsledkom bude 3,5 ki-

lometra novej elektrickej trate, ktorá linkou 

číslo 32 priamo prepojí Dlhé diely s Trnavským 

mýtom, čím mesto dosiahne lepšie využitie 

ekologickej dopravy. Prevádzka novej trate 

bude zároveň úspornejšia a na linke číslo 

33 (medzi Dlhými dielmi a Riviérou) bude mož-

né nahradiť 12-metrové vozidlá kapacitnejšími 

18-metrovými kĺbovými trolejbusmi, do kto-

rých sa zmestí o polovicu viac cestujúcich.

Trolejbusovú trať na Dlhých dieloch mohli 

od jej výstavby v roku 2006 obsluhovať 

iba trolejbusy s pomocným naftovým 

pohonom, ich výpadky nahrádzali naftové 

autobusy. Vďaka novému úseku na Bo-

tanickej ulici a v Mlynskej doline vznikne 

prepojenie „ostrovnej“ trate na Dlhých 

dieloch so zvyškom trolejbusovej siete 

v Bratislave vrátane depa na Hroboňovej 

ulici, čo umožní prevádzkovanie beze-

misných trolejbusov po celej dĺžke.

KOMPLEXNÝ PROJEKT

Súčasťou projektu je aj oprava všetkých 

dotknutých chodníkov, vybudovanie nové-

ho chodníka na ulici Pri Habánskom mlyne, 

debarierizácia priechodov pre chodcov, 

vybudovanie bezpečnejšej križovatky 

pri Základnej škole s materskou školou 

na Dubovej ulici, ako aj rozšírenie nástupiska 

zastávky ZOO v smere na Habánsky mlyn 

s novým 8-metrovým prístreškom. Pribud-

nú nové informačné tabule na zastávkach 

a bude zmodernizované verejné osvetlenie 

a všetky dotknuté svetelné križovatky. (bak)

Práce na Botanickej ulici už prebiehajú. Foto: Marek Velček
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V petržalských lesoch ožil areál 
horárne Gejzu Dražďáka

Areál niekdajšej horárne Gejzu Dražďáka 

na Starhradskej ulici slúži prvé mesia-

ce ako miesto na oddych, stretnutia či 

školské aktivity. Ešte donedávna však bol 

zanedbaný a plný stavebného odpadu. 

Dnes už vďaka práci mesta a Mestských 

lesov v Bratislave poskytuje upravené 

okolie, nové voľnočasové možnosti aj zá-

zemie na environmentálne vzdelávanie.

V
 lokalite medzi Malým a Veľkým Draž-

diakom pribudlo päť nových ohnísk 

a dohromady je ich tu osem. Všetky sú 

pravidelne čistené a kontrolované. Návštevníci 

môžu využívať aj tucet takzvaných A-setov, 

čiže lavíc so stolom. Deti poteší nové ihrisko 

Šantisko, ktoré svojpomocne vybudovali za-

mestnanci mestských lesov z lokálneho dreva. 

V areáli boli vysadené nové ovocné stromy.

EKOVÝCHOVA V PETRŽALKE

Areál horárne je okrem toho exteriérovou 

„učebňou“ lesnej pedagogiky, čo znamená, 

že Mestské lesy v Bratislave rozšírili ekový-

chovu už aj do Petržalky. Pravidelne sa tu 

konajú vzdelávacie aktivity pre školy a škôlky 

zamerané na tému včiel a opeľovačov. Počas 

kurzov sa deti z bratislavských škôl učia 

o včelách, ich živote a význame. Vyskúšajú si 

včelársky klobúk, uvidia včely naživo a z vosku 

si môžu vyrobiť napríklad sviečku. Súčasťou 

priestoru je mobilný bratislavský včelín.

„Územie petržalských lesov prešlo do správy 

Mestských lesov v Bratislave len nedávno, 

ale od začiatku tu realizujeme konkrétne 

opatrenia, aby sme do tohto roky zanedbáva-

ného priestoru vrátili poriadok, bezpečnosť 

a zmysluplné využitie pre verejnosť. Otvo-

rením areálu horárne Gejzu Dražďáka sa 

podarilo obnoviť zanedbané územie a vy-

tvoriť v Petržalke nové miesto na oddych, 

stretávanie i vzdelávanie. Naším cieľom je, 

aby aj tento priestor plnil funkciu mestského 

lesa, teda miesta, ktoré je bezpečné, upra-

vené a kde si ľudia môžu oddýchnuť v kon-

takte s prírodou,“ zdôrazňuje Marek Páva, 

riaditeľ Mestských lesov v Bratislave.

OBNOVA AREÁLU PRI HORÁRNI 

KRASŇANY

Mesto a Mestské lesy v Bratislave od júla 

tohto roka výrazne obnovujú aj areál pri ho-

rárni Krasňany, ktorý je po Partizánskej lúke 

druhým najfrekventovanejším vstupným 

bodom do bratislavského lesoparku. Boli 

tu umiestnené nové kontajnerové toale-

ty a upravené je aj bezprostredné okolie 

horárne. V letných mesiacoch sa práce 

zameriavajú na okolie bufetu – na priestor, 

kde sa zdržiava najviac návštevníkov.

Revitalizácia prinesie viaceré praktické 

a estetické zmeny: pribudnú nové tieniace 

plachty a po letnom období bude vysade-

ných niekoľko vzrastlých stromov. Kontaj-

nerové WC a bufet dostanú drevený obklad, 

aby boli vizuálne jemnejšie zasadené 

do prírodného prostredia, a na toalete bude 

po novom aj bezbariérový vstup. Spevne-

né plochy budú po rekonštrukcii tvorené 

kombináciou žulovej dlažby a vodopriepust-

ného materiálu. Pribudne nové sedenie, 

stojany na bicykle a odpadkové koše.

Tým, že ide o areál s vysokou koncen-

tráciou návštevníkov, sa realizujú zmeny 

na zlepšenie bezpečnosti pre všetkých. 

Spôsob zásobovania bufetu sa upraví tak, 

aby vozidlá nestáli v pešej zóne. Prístup 

pre verejnosť je zachovaný cez vyznačený 

koridor a obmedzenia pre návštevníkov 

sú minimálne. Cieľom projektu je zvýšiť 

komfort, bezpečnosť a vizuálnu kvalitu 

priestoru, ktorý dlhodobo patrí k naj-

vyhľadávanejším v lesoparku. (bak)

Zavítajte do areálu bývalej horárne. 

Foto: Mestské lesy v Bratislave
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Kochova záhrada sa dočká komplexnej obnovy.

Foto: Marek Velček

Bratislava realizuje komplexnú 
obnovu Kochovej záhrady
Mesto nadobudlo Kochovu záhradu 

do svojho vlastníctva v roku 2022 a odvtedy 

neustále pracuje na jej zveľaďovaní. V júni 

tohto roka spustilo komplexnú obnovu 

národnej kultúrnej pamiatky, počas ktorej 

je do decembra plánovaná predovšetkým 

výsadba novej zelene. Cieľom projektu 

je, aby bola oáza v strede mesta prístup-

ná verejnosti už v nasledujúcej sezóne.

K
ochova záhrada je známa spletitými 

chodníčkami, zákutiami s oddychovými 

plochami či sochami Matka s dieťaťom 

a Milenci. Dlhé roky však chátrala, čo malo 

za následok napríklad úbytok druhovej pes-

trosti drevín. Mesto po nadobudnutí vlastníc-

tva pristúpilo najskôr k veľkému upratovaniu, 

v rámci ktorého bolo zo záhrady vyvezených 

desať ton odpadu. Areál bol kompletne vyčis-

tený, vykonali sa bezpečnostné orezy starých 

stromov, odstránených muselo byť aj via-

cero poškodených, starých či odumretých 

stromov a kríkov, ktoré predstavovali veľké 

riziko pre návštevníkov. Zrekonštruované boli 

schodiská a spadnuté či rozpadnuté oporné 

múry pri bazéne, pribudli Bratislavské lavičky.

NOVÁ VÝSADBA

Projekt Mestá.Záhrady.Rozmanitost’/Städte.

Gärten.Vielfalt je realizovaný v rámci progra-

mu Interreg V-A SK-AT a spolufi nancovaný 

prostredníctvom programu Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja (EFRR). V spolu-

práci s mestskou časťou Staré Mesto, ako 

aj vďaka príspevku z Nadácie VÚB banky už 

aktuálne prebieha komplexná obnova záhra-

dy, ktorá vznikla začiatkom tridsiatych rokov 

minulého storočia na mieste pôvodného 

vinohradu ako súčasť súkromného chirur-

gicko-ortopedického zariadenia, založeného 

lekárom Karolom Kochom. Mesto na prípra-

ve projektovej dokumentácie pre komplexnú 

revitalizáciu spolupracovalo s Fakultou ar-

chitektúry Slovenskej technickej univerzity.

Poloha vo svahu a budova sanatória, ktorá 

chráni záhradu pred severnými vetrami, vytvo-

rili mikroklimatické podmienky vhodné aj na 

pestovanie exotických a vždyzelených rastlín. 

Na členitej ploche menšej ako pol hektára 

bolo pôvodne vysadených 120 druhov a kul-

tivarov drevín, z toho 30 ihličnatých a 26 list-

natých vždyzelených cudzokrajných drevín.

Nová výsadba čo najviac rešpektuje histo-

rické druhové zloženie a zachováva zbierko-

vý charakter záhrady. Okrem vyše desiatky 

nových, mladých, zdravých stromov tu 

pribudne aj viac než 500 kríkov, tisíce trva-

liek či vodné rastliny. Budú zrekonštruované 

vonkajšie oporné múry okolo záhrady, vy-

budované návštevnícko-interpretačné cen-

trum, ako aj zázemie pre návštevníkov, ktoré 

bude prevádzkovať nezisková organizácia 

Národný Trust. Obnovené budú chodníky, 

lavičky a mobiliár. Všetky zásahy sú konzul-

tované s Krajským pamiatkovým úradom.

OTVORENÁ „PRÜGERKA“

Mesto v júli začalo aj s rekonštrukciou histo-

rických skleníkov v Prügerovej-Wallnerovej 

záhrade, ktoré sa po desaťročiach dočkajú 

nového života. Táto premena vytvorí komu-

nitný priestor na záhradkárčenie, vzdelávanie 

či medzigeneračné stretnutia. Po ukonče-

ní prvej fázy prác (do 8. augusta) môžete 

do „Prügerky“ zavítať v riadnych časoch, a to 

každý deň od 8.00 do 21.00 h (9. augusta až 

7. septembra). V auguste sa tu budú podujatia 

konať takmer denne, 7. septembra sa v celej 

záhrade uskutoční tretí ročník komunitného 

festivalu Letorast. Aktuálny program a ďalšie 

informácie nájdete na webe www.prugerka.

sk a sociálnych sieťach. Práce budú obnove-

né 8. septembra a počas ich druhej fázy bude 

záhrada do konca októbra otvorená v pracov-

ných dňoch od 17.30 h a cez víkendy medzi 

8.00 a 21.00 h. (bak)



10 | in.ba august – september 2025

BS_inba_14_175x70mm_5mmbleed   1 16.07.25   09:50

Mesto plánuje vo viacerých lokalitách 
ďalšiu výsadbu zelene

Bratislava už prekročila hranicu sta-

novenú v názve iniciatívy 10 000 stro-

mov – nových stromov, kríkov a sadeníc 

má viac. Vo výsadbe užitočnej zelene, 

ktorá ochladzuje prostredie a skrášľu-

je okolie, však pokračuje. Počas blí-

žiacej sa jesennej výsadby pribudnú 

dreviny aj v areáli zoologickej záhrady, 

kde bude najbližší Zásadný víkend.

M
esto každoročne vysádza novú 

zeleň v intraviláne, extraviláne 

aj ako súčasť náhradnej výsad-

by za kusy, ktoré museli byť z rozličných 

príčin odstránené. Okrem toho pracuje 

na pláne systematickej obnovy a udrža-

teľnosti drevín v rámci iniciatívy 10 000 

stromov, zásluhou ktorej sa v nedáv-

nych obdobiach rozrástla fl óra napríklad 

v blízkosti zoo, na Lietavskej, Miletičovej, 

Dvojkrížnej, Žitavskej, Vajnorskej či Tren-

čianskej ulici, na Námestí slobody, Želez-

nej studničke alebo v Chránenom vtáčom 

území Sysľovské polia. Na jar sa neďaleko 

neho na Rusovskej lúke uskutočnilo ôsme 

dobrovoľnícke podujatie Zásadný víkend.

Túto iniciatívu je možné realizovať aj vďaka 

fi nančnej podpore spoločností BVS, Bubo, Bril-

liant Stars, Takeda a Pixel Federation a bude sa 

v nej pokračovať takisto na jeseň tohto roka. 

V novembri sa ako dobrovoľníci môžete zú-

častniť na deviatom Zásadnom víkende a po-

môcť s vysádzaním v areáli ZOO Bratislava.

PLÁN JESENNEJ VÝSADBY

Jesenná výsadba v extraviláne prebehne v zoo 

s tematikou Tvoríme savanu. Vysadených by 

malo byť 36 stromov a 69 kríkov, pribudnúť 

by mali aj záhony na ploche 660 štvorcových 

metrov a zelená stena pri orangutanoch 

s dĺžkou 25 metrov. V cestnej zeleni sa chystá 

náhradná výsadba päťdesiatich stromov 

a vo verejnej zeleni by sa malo doplniť 165 

stromov v rámci náhradnej výsadby. Ako 

súčasť iniciatívy 10 000 stromov sa pripravu-

je výsadba ôsmich stromov v katastrálnom 

území Nivy a desiatich v katastrálnom území 

Petržalka. Plán je však orientačný a jeho 

fi nalizácia závisí aj od súhlasov či vytýčení 

inžinierskych sietí v dotknutých lokalitách.

Najviac nových stromov v extraviláne je ur-

čených do zoo – 36 –, z toho jedenásť z druhu 

tamariška malokvetá a päť z druhu gledíčia 

beztŕňová. Vo verejnej zeleni je na Drobného 

ulicu vyčlenených jedenásť kusov čerešne 

pílkatej Amanogawa. Medzi druhy často vy-

sádzané na jeseň patria aj okrasné čerešne, 

zelkova ostrolistá či brestovec južný, ako 

aj existujúce dlhoveké listnaté dreviny. (bak)

Nové dreviny sú aj na Námestí slobody. 

Foto: Marek Velček
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Mesto v Devínskej Novej Vsi vykonalo 
zatiaľ najväčší tohtosezónny zásah 
proti komárom

Pripravil: Andrej Bezák

Mesto už v tejto sezóne (údaj k 31. júlu 

2025) uskutočnilo približne päťsto 

separátnych zásahov proti komárom 

a okolo desaťtisíc monitoringov. Dosiaľ 

najväčší tohtoročný zásah vykonalo 

v posledný júlový a prvý augustový deň, 

keď pomocou dronu a dávkovačov gra-

nulátu aplikovalo v Devínskej Novej Vsi 

na ploche vyše 300-tisíc metrov štvor-

cových účinný prostriedok BTI. Ten ničí 

larvy, skôr ako sa z nich vyliahnu dospe-

lé komáre, a pri správnom načasovaní 

zneškodní sto percent lariev v liahnisku.

M
esto v uplynulých týždňoch okrem 

Devínskej Novej Vsi zasahovalo 

aj v ďalších mestských častiach: 

v Karlovej Vsi, Ružinove, Jarovciach, Novom 

Meste, Rusovciach, Záhorskej Bystrici, 

Lamači, Petržalke, Dúbravke, Podunajských 

Biskupiciach či vo Vajnoroch a Vrakuni. V prvej 

polovici júla zakročilo pod hradom Devín 

na území s rozlohou približne 30-tisíc metrov 

štvorcových a na prelome s augustom na viac 

než desaťnásobnej ploche v Devínskej Novej 

Vsi v blízkosti Marcheggského viaduktu.

Dôvodom bolo, že zdvihnutá hladina Dunaja 

vytláčala z koryta Moravu. „Vybrežila sa rieka 

Morava, ktorá zaliala záplavové územie, kde sa ná-

razovo liahnu veľké množstvá záplavových druhov 

komárov. Kým sa ukončí ich vývoj, musíme apliko-

vať prípravok na vodnú plochu, aby larvy zahynuli 

a aby sa nestihli vyliahnuť,“ hovorí Michal Stano, 

koordinátor regulácie komárov, a zdôrazňuje, 

že kľúčová je včasná reakcia. Práve ňou sa dá 

zabezpečiť maximálna účinnosť larvicídu BTI: 

„V letných mesiacoch je od vybreženia čas na zásah 

asi päť dní. Potom je už neskoro, larvy sa zakuklia 

a o niekoľko dní nato vyletia dospelé jedince.“

Vzhľadom na rozsiahlosť dotknutej oblas-

ti prebiehal dvojdňový zásah aj pomocou 

dronu: „Pokrýva veľké otvorené plochy, lúky 

a podobne. Tam, kde nedokáže pracovať efektívne, 

napríklad na miestach zarastených krovinami 

alebo stromami, sypú látku terénni pracovníci 

s dávkovačmi granulátu, takzvanými chrličmi.“

BEZ ZÁSAHOV BY SITUÁCIA BOLA HORŠIA

Tento rok je situácia s komármi v Bratislave 

priaznivejšia. Pomohlo aj počasie, no ak by 

mesto podcenilo význam zásahov, bolo by ko-

márov v meste omnoho viac. „Každý zásah, čo 

robíme, je podložený monitoringom, pri ktorom sme 

našli larvy. Po našom zásahu tam už larvy neboli. 

Všetky komáre, ktoré sme pri tých približne piatich 

stovkách zásahov zlikvidovali, by sa ináč v Brati-

slave vyskytovali. Až doteraz sa rieka nevybrežila 

takto výrazne a sucho prispelo k tomu, že komfort 

pre Bratislavu je väčší, ale bez zásahov by pohod-

lie určite nebolo také citeľné,“ dodáva Stano.

TABLETY S BTI SÚ STÁLE K DISPOZÍCII

Hoci mesto svojimi zásahmi likviduje miliar-

dy lariev komárov, situáciu môžu ovplyvniť 

aj jedince, ktoré sa vyliahnu na súkromných 

pozemkoch alebo v zaplavených lokalitách 

v okolí Bratislavy, kde zasahovať nemôže. 

Druhy komárov z týchto záplavových oblastí 

sú navyše schopné preletieť až päť kilo-

metrov za noc na rozdiel od iných druhov, 

ktoré sa držia v blízkosti svojho liahniska.

Niektoré druhy komárov sa liahnu aj v malých 

nádobách s vodou v záhradách a účinnou 

prevenciou proti nim je zakrývať tieto nádoby. 

Občania si okrem toho môžu naďalej zaob-

starať tablety s BTI v kancelárii prvého kon-

taktu na Primaciálnom námestí a na miest-

nych úradoch všetkých mestských častí.

Mesto zasahuje proti komárom dronom aj chrličmi.

Foto: Marek Velček
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KULTÚRNA SCÉNA 
V SADE JANKA KRÁĽA

Divadlo Fí
JAŠTER JESETER
10. 8. / 10:00
Keď z jazierka začne miznúť voda, Jašter 
a jeho kamarátka Alexa sa pustia do 
záchrannej misie. Podarí sa im ochrániť 
svoj domov?

Divadlo Trieska
TRI ŠIKOVNÉ RYPÁKY
17. 8. / 10:00 👂🧏
Slnko svieti, prasiatka stavajú domčeky 
a vlk už škrípe zubami. Príbeh plný 
humoru, napätia a troch šikovných 
rypákov.
Predstavenie bude tlmočené do 
slovenského posunkového jazyka.

OZ Vilka de om
POSTAV SA ZA SEBA 
– BEZ ROZDIELOVE
24. 8. / 10:00
Príbeh o tolerancii, osobných 
hraniciach a sile postaviť sa za seba. 
Lester a obyvatelia lesa hľadajú cestu 
k porozumeniu aj cez rozdiely.

VEČER NA HRADBÁCH
15. 8.

Predstavenie – Kabaret kúziel
“NEVIDÍTE? NO VIDÍTE!”
18:00
Večer nabitý ilúziami a humorom vás 
presvedčí, že kúzla nemusia byť pre 
deti. Štyria kúzelníci spájajúci mágiu 
s prvkami divadla podrobia vaše zmysly 
skúške a vytrhnú vás zo všedného dňa.

koncert
SJU
19:30
Ich krémová elektronika sa vlní a kľukatí 
od existencializmu po magický realizmus, 
vyjadrená detinským, hravým a nevinným 
spôsobom. SJU je zároveň návrhárkou 
klobúkov pod vlastnou značkou BYSJU.

koncert
NOČNÍ JAZDCI 
21:00
Bratislavská elektro kapela troch 
talentovaných hudobníkov. Ich tvorba 
je neohraničenou prechádzkou 
vesmírnou alejou prelínajúcou rôzne 
štýly cez dub, funk či temné elektro 
s mrazivým zvukom fender stage piana. 

kvíz
MYSTERY KVÍZ V MESTE
20. 8. / 18.00 – 22.00 

Akustické koncerty
KAPELA OPT
23. 8. / 19:00

Kino OÁZA
BASTARD
20. 8. / 20:30
Silná historická dráma o odvahe, 
obetiach a túžbe zmeniť svet. V roku 
1755 sa kapitán Kahlen pokúša skrotiť 
dánsku pustatinu a získať kráľovský 
titul. Proti nemu však stojí nemilosrdný 
mocipán, s ktorým zvádza nerovný boj 
o prežitie a spravodlivosť.

BIELA 6

ZELENÁ BIELA
21. 6. - 31. 8. 
Utorok – streda 10.00 – 20.00  
Štvrtok – piatok 10.00 – 22.00 
Sobota 12.00 – 22.00 h 
Okrem kvalitnej prázdninovej zábavy 
a rozptýlenia môžete navštíviť 
aj zelenú oázu v centre mesta. 
Príďte sa zrelaxovať v príjemnom 
prostredí na nádvorie meštianskeho 
domu.

workshop 
PALETTONE 
21. 8. / 18:00 – 21:00
Vizuálno-hudobný workshop, kde farby 
na plátno pribúdajú za zvuku DJ-setov. 
Základnú myšlienku, ktorú autor*ka 
Lucy Ričanyová a Marek Čimbora chcú 
odovzdať, je vnímanie hudby nielen 
sluchom, ale prechodom cez celé telo, 
zmiešaním sa s dušou a projekciou 
rukami von na plátno v abstraktnej 
maľbe. 

DJ sety
140NOTHOT
22. 8. / 18.00 – 22.00

Výstava
LÍVIA SZÁRAZ
1. 8. / Trvanie výstavy do 23. 8.

LETO V DOME HUDBY

Workshopy pre deti
ZÁŽITKOVÝ WORKSHOP
19. 8. / 17:00
Tvorivý a hudobný workshop zameraný 
na históriu Georgievitsovho paláca 
a príbehy z Bratislavy.
Vstup je voľný, na podujatie 
je potrebná registrácia na 
www.bratislavskekulturneleto.sk.

Workshopy pre seniorov
ZÁŽITKOVÝ WORKSHOP
18. 8. / 10:00
Vzdelávací workshop spájajúci históriu, 
hudbu a tvorenie, tematicky zameraný 
na bratislavské legendy a príbehy. 
Vstup je voľný, na podujatie 
je potrebná registrácia na 
www.bratislavskekulturneleto.sk.

Rande s mestom 
– tematické prednášky
PREDNÁŠKA: 
HUDOBNÍČKY 
V BRATISLAVE
20. 8. / 17:30
Pripomenieme si niektoré bratislavské 
hudobníčky, ale aj zahraničné umelkyne. 
Spomenieme klaviristky a speváčky, 
ale aj dve dámy, ktoré sa stali 
hudobnými skladateľkami. 
Vstupné 4 €/ 2 € zľavnené, vstupenky 
je možné zakúpiť iba online na 
www.bratislavskekulturneleto.sk.

Program pre nevidiacich, 
slabozrakých a nepo ujúcich
BRATISLAVA 
V PRÍBEHOCH 
A ROZPRÁVANIACH
17. 8. / 14:00
Inkluzívny zážitkový workshop 
pre všetkých, zameraný na históriu 
paláca, hudbu a osobnosti, s dôrazom 
na sluchové znevýhodnenie. 
Vstup je voľný, na podujatie 
je potrebná registrácia na 
www.bratislavskekulturneleto.sk.

FILMOVÉ LETO MIČURIN

RABAKA
12. 8. / 21:00
hudobný, 90 min
Skupina Rabaka (v podaní Jozefa Ráža 
a Jana Baláža) sa po rozpade spojí 
s mladým textárom Petrom, aby si 
zabezpečila techniku a spoločne 
pripravili comebackový program 
„Návrat malého princa“.

CESTA ZA LEGENDOU
19. 8. / 21:00
animovaný, dobrodružný, 
rodinný, 84 min
Keď v magickej krajine zmizne jedno 
z odvážnych dvojčiat, Zak sa spolu 
s rebelkou Indianou a premenenou 
chlpatou príšerkou Wowo vydá na 
nebezpečnú cestu naprieč krajinou 
plnou monštier, aby zachránil brata 
a svoj domov.

Bratislavské 
kultúrne leto

21. 6. – 31. 8. 
2025
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Upozorňujeme návštevníčky a návštevníkov, že v priebehu podujatia môže byť vyhotovený fotografický a/alebo video záznam 
za účelom propagácie podujatí a činnosti BKIS. Viac info na www.bkis.sk v časti „Spracovanie osobných údajov“.

♿
👁
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Komplexná modernizácia mosta 
na Hradskej ulici napreduje

Mesto postupuje v komplexnej modernizá-

cii mosta na Hradskej ulici, ktorého nová 

konštrukcia už opätovne prepojila brehy 

Malého Dunaja. V auguste tohto roka je 

v pláne zabetónovanie časti tvoriacej nos-

ný podklad vozovky a potom budú osadené 

rímsy, zvodidlá či zábradlie. Práce pokraču-

jú v súlade s harmonogramom a v závislosti 

od viacerých faktorov vrátane počasia 

by mali byť dokončené v septembri.

P
ôvodný most na Hradskej ulici z roku 

1962 už dlhšie nebol v dobrom stave 

a jeho nevyhnutná rekonštrukcia 

odštartovala vlani v novembri. Mesto 

odvtedy dokázalo zrealizovať značnú časť 

projektu napriek jeho náročnosti súvisiacej 

so špecifi kami stavby na vodnom toku.

DOTERAJŠIE A PLÁNOVANÉ PRÁCE

Nové premostenie začalo naberať kontúry 

už v máji, keď uprostred Malého Dunaja 

vyrástli štyri stĺpy, ktoré spojil betónový 

kváder. Čerstvý betón musel tvrdnúť 

približne dva týždne, aby v budúcnos-

ti bez problémov uniesol záťaž mosta, 

vozidiel i chodcov. Následne boli na túto 

konštrukciu osadené mostné nosníky, 

práce pokračovali debnením a uložením 

betónovej výstuže. Boli vybudované bočné 

opory mosta, po povrchových úpravách 

bol na ne aplikovaný zjednocujúci náter.

V júni prebehla na moste veľká betonáž, ošet-

rovanie materiálov a ďalšie práce na most-

ných oporách. Betónovala sa dilatácia 

(medzera v konštrukcii umožňujúca zmeny 

objemu alebo dĺžky obyčajne spôsobované 

vonkajšími vplyvmi, pozn. red.) v strednej 

časti. Ďalšie kroky aktuálne pozostávajú z od-

vodnenia a oddrenážovania mostných opôr, 

prípravných prác na izolácii mostovky, teda 

časti tvoriacej nosný podklad vozovky, ktorá 

by mala byť v auguste zabetónovaná. V naj-

bližších týždňoch príde na rad aj kladenie ríms 

a ich betonáž či osadenie vpustov a zvodidiel.

Most bude po svojom dokončení znova slúžiť 

ako dôležité prepojenie mestskej časti Vra-

kuňa so zvyškom Bratislavy. Na obdobie trva-

nia rekonštrukcie, ktorú musí po dokončení 

prác zavŕšiť ešte kolaudačný proces, je vybu-

dovaný dočasný most vzdialený iba niekoľko 

desiatok metrov od stavby, ktorý zabezpe-

čuje spojenie oboch brehov pre vozidlá MHD 

(linky 67, 78 a N70), peších a záchranné zložky. 

Vodiči, ktorí jazdili po starom moste, môžu 

využívať obchádzkové trasy cez obchvat 

D4/R7 alebo po Popradskej a Gagarinovej 

ulici. Cyklisti majú k dispozícii Modrý cyklo-

most neďaleko pôvodného mosta. (bak)

Vrakuňa opäť bude mať dôležité prepojenie 

so zvyškom mesta. Foto: Marek Velček

Nájom nebytových 
priestorov

Hlavné mesto SR Bratislava vyhlasuje 

Komunitné centrum

Muchovo námestie

-

Roman Stanitz 
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Mesto naplno využíva letnú sezónu 
na opravu komunikácií
Mesto naďalej asfaltuje cesty, rekon-

štruuje a dláždi chodníky a debarierizuje 

priechody na svojom území. V letnej sezó-

ne už napríklad dokončilo Dunajskú ulicu 

a odštartovalo práce na Cintorínskej ulici. 

Tam, kde si to stav povrchu akútne vyžadu-

je, ale náročná rozpočtová situácia zatiaľ 

neumožňuje komplexnú rekonštrukciu, 

opravuje najhoršie miesta aspoň lokálne.

D
unajská ulica prešla komplexnejšou 

premenou v rámci projektu Bez-

pečnejšia Dunajská a Mlynské nivy, 

ktorému sa v magazíne podrobne venujeme 

na stranách 16 a 17, a je už aj kompletne vyas-

faltovaná. Mesto zároveň dokončilo cestu 

a chodníky na Ulici 29. augusta okrem úseku 

pri križovatke s Dunajskou ulicou a Mlynskými 

nivami, kde zmodernizovalo cestnú svetelnú 

signalizáciu. V júli začalo opravovať povrch 

vozovky na Cintorínskej ulici od križovatky 

s Ulicou 29. augusta po Rajskú ulicu: táto fáza 

by mala byť hotová do začiatku septembra.

ĎALŠIE OPRAVY

Vymenený je povrch cesty na Miletičovej 

ulici medzi Jelačičovou ulicou a Trnavskou 

cestou, dokončené sú autobusové pruhy 

na Prievozskej ulici a oprava chodníkov 

na Balkánskej a Palmovej ulici. V súvislosti 

s projektom Petržalskej električky sa poda-

rilo zrekonštruovať Jantárovú cestu v celej 

dĺžke od Pajštúnskej ulice po Janíkov dvor.

V závere júla fi nišovala oprava vozovky 

na zostávajúcom úseku Hodonínskej ulice 

od križovatky s Bratislavskou ulicou po kru-

hový objazd. Prebieha rekonštrukcia kri-

žovatky Saratovskej s Repašského ulicou. 

Na Púchovskej ulici je použitý tichší asfalt, ktorý 

vzhľadom na svoju štruktúru lepšie odvádza 

vodu z vozovky a znižuje negatívne vplyvy 

hluku z cesty na okolie, a v lete budú ukonče-

né aj práce na chodníku na Eisnerovej ulici.

Mesto v najbližších týždňoch plánuje opravu 

vozovky smerom na Most SNP z Wolkrovej 

ulice, ako aj desiatky debarierizácií, na-

príklad na Búdkovej a Limbovej ulici, De-

vínskej ceste či ulici Pri Suchom mlyne.

MOST NA KAČÍN

Most na Ceste mládeže v mestských lesoch, 

ktorý spája Železnú studničku s Kačínom, je 

znova prístupný verejnosti. Po vlaňajších zápla-

vách sa ocitol v havarijnom stave, keď na jednej 

strane klesol približne o tridsať centimetrov 

a oslabená bola aj časť steny spevňujúca ko-

ryto. Mesto upevnilo jeho opory, položilo novú 

izoláciu a ochrannú vrstvu, vymenilo rímsy a zá-

bradlie, zrekonštruovalo múr spevňujúci brehy 

Vydrice a pridalo nové vrstvy vozovky. (bak)

Nový povrch vozovky je aj na Miletičovej ulici.

Foto: Marek Velček
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Mesto dokončilo realizáciu projektu 
bezpečnejšej Dunajskej ulice 
a Mlynských nív

Cieľom projektu bolo prospieť všetkým, ktorí Dunajskou ulicou prechádzajú peši, autom či na bicykli, 

a najmä rezidentom v zóne. Foto: Marek Velček

Pripravil: Andrej Bezák

Mesto v júli tohto roka zavŕšilo práce 

na komplexnom projekte, ktorým zvýšilo 

bezpečnosť na Dunajskej ulici a Mlyn-

ských nivách a vyriešilo hneď niekoľko 

dlhodobých dopravných problémov 

na území. Cieľom bolo zlepšiť podmienky 

všetkým, ktorí tadiaľto prechádzajú, či už 

peši, autom, alebo na bicykli, ale najmä 

rezidentom v zóne. Vďaka zjednosmer-

neniu Dunajskej ulice mohli byť na území 

zrealizované aj ďalšie dôležité zmeny.

M
esto predstavilo projekt s názvom 

Bezpečnejšia Dunajská a Mlynské 

nivy vo februári. Pri jeho tvorbe vy-

chádzalo aj zo sčítania dopravy, podľa kto-

rého 30 percent áut v smere z Mlynských nív 

na Štúrovu ulicu cez Dunajskú ulicu len pre-

chádzalo. Z prieskumu v réžii mestskej časti 

Staré Mesto zasa vyplynulo, že 74 percent 

obyvateľov v okolí Dunajskej ulice považuje 

upokojenie a spomalenie dopravy za dôle-

žitý krok ku skvalitneniu života v tejto štvrti. 

Dáta a dopravné simulácie navyše potvrdili, 

že dopravná situácia sa zmenami nezhorší.

Okrem zjednosmernenia Dunajskej ulice 

od križovatky s Rajskou ulicou v smere 

na Mlynské nivy, ktoré bolo zavedené už 

v máji a predstavovalo základ projektu, 

mesto na Dunajskej ulici zrealizova-

lo aj viacero ďalších dôležitých úprav. 

Pred Základnou školou a Gymnáziom 

s vyučovacím jazykom maďarským pribudol 

nový parkovací pás a parkovacie miesta, 

ktoré najmä v ranných a poobedných hodi-

nách umožňujú rodičom nakrátko zastaviť 

a vyložiť alebo vyzdvihnúť deti. Priechod 

pre chodcov pri škole bol debarierizovaný 

a presunutý do bezpečnejšej polohy, aby 

cezeň autá nevchádzali do areálu školy. 

Zároveň bol pred Bratislavským bábkovým 

divadlom vybudovaný úplne nový vyvýšený 

priechod, ktorý tu doteraz veľmi chýbal.

Na celom úseku Dunajskej ulice bol oprave-

ný povrch vozovky a mesto taktiež rozšírilo 

a vydláždilo pôvodne úzky chodník od Laza-

retskej ulice po križovatku s Ulicou 29. au-

gusta. Prebehla aj oprava časti chodníka 

na protiľahlej strane, pribudla zeleň a mobi liár 

vrátane Bratislavských lavičiek, vybudovaná 

je takisto bezpečná oddelená obojsmerná 

cyklotrasa. Výsledkom série úprav je význam-

né zvýšenie bezpečnosti viacerých skupín 

pohybujúcich sa po ulici, ale aj zatraktívne-

nie verejného priestoru v srdci Bratislavy.

PROJEKT PROSPEL AJ ĎALŠÍM MIESTAM

Mesto zaviedlo ďalšie pozitívne zme-

ny aj na Ulici 29. augusta, kde napríklad 

vybudovalo nový priestor na ľavé odbo-

čenie na Cintorínsku ulicu, vďaka ktorému 

už na rozdiel od minulosti odbočujúce 

vozidlá neblokujú autá pokračujúce 

rovno smerom na Špitálsku ulicu.
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Pribudol aj priechod na Karadžičovej ulici.

Foto: Marek Velček

Mesto doplnilo aj chýbajúcu infraštruktúru pre cyklistov. 

Foto: Marek Velček

Na Ulici 29. augusta sú vybudované parkovacie miesta. 

Foto: Marek Velček

Okrem toho boli na tomto úseku opravené 

a vydláždené chodníky na oboch stranách 

a vybudovaný bol aj vyvýšený priechod na kri-

žovatke s Ferienčíkovou ulicou. Podarilo sa 

opraviť povrch vozovky, vyznačiť pokračova-

nie ochranných cyklopruhov, ako aj odstrániť 

opustený stánok s občerstvením, ktorý už 

roky chátral. (Viac o odstraňovaní takýchto 

stánkov sa dozviete v magazíne na strane 18.)

Zlepšení sa dočkala aj križovatka medzi Du-

najskou ulicou, Ulicou 29. augusta a „malými“ 

Mlynskými nivami (medzi Karadžičovou ulicou 

a Ulicou 29. augusta), kde vznikli nové doprav-

né ostrovčeky, vďaka ktorým sú priechody 

pre chodcov, resp. miesta na prechádzanie 

kratšie a bezpečnejšie. Prejazd križovatkou je 

komfortnejší po kompletnej výmene povrchu 

vozovky, pri ktorej boli zachované všetky jazd-

né smery. Výnimkou je len odbočenie na Du-

najskú ulicu, ktorá bola zjednosmernená.

MODERNIZÁCIA SVETELNEJ 

SIGNALIZÁCIE

Prebehla aj celková modernizácia svetel-

nej signalizácie na tejto križovatke – zatiaľ 

čo cez deň je koordinovaná s priľahlou 

križovatkou Karadžičovej ulice s „veľkými“ 

Mlynskými nivami (smerom ku križovatke 

s Košickou ulicou), v nočných hodinách, cez 

víkendy a sviatky funguje dynamicky, čo 

znamená, že autá, cyklisti aj chodci si zelenú 

„privolávajú“. Vozidlá a cyklistov zaznamená-

va špeciálna kamera, chodci môžu siahnuť 

po dopytovom tlačidle. O bezpečnejšiu kri-

žovatku pre cyklistov sa okrem vyhradeného 

priestoru starajú aj nové cyklosemafory.

Tým, že po zjednosmernení Dunajskej 

ulice už na „malých“ Mlynských nivách 

stačí len jeden jazdný pruh v smere 

na Ulicu 29. augusta, v uvoľnenom priestore 

mohla vzniknúť nová oddelená obojsmerná 

cyklotrasa, ktorá konečne prepojila jestvu-

júce cyklistické trasy smerujúce do Ružino-

va, centra mesta a Petržalky. Mesto týmto 

krokom vyriešilo obzvlášť nebezpečný úsek 

„malých“ Mlynských nív, kde doteraz chýbala 

akákoľvek cyklistická infraštruktúra, ktorá 

by bezpečne prepájala už existujúce frek-

ventované cyklotrasy v okolí, a kde cyklisti 

museli riskantne kľučkovať pomedzi autá.

MESTO DOPLNILO DLHO CHÝBAJÚCI 

PRIECHOD

Pozitívne zmeny sa dotkli aj frekventovanej 

Karadžičovej ulice, kde bol v rámci pro-

jektu na križovatke s „veľkými“ Mlynskými 

nivami vybudovaný nový priechod – miesto 

na prechádzanie. Na tomto mieste priechod 

akútne chýbal. Tisícky peších, ktorí mieria 

od nákupného centra a autobusovej stanice 

do centra Bratislavy, už nemusia križovat-

ku zdĺhavo obchádzať cez tri priechody. 

Chodci, ako aj cyklisti sa teraz už môžu 

presúvať komfortnejšie a efektívnejšie.
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S BPK môžu obyvateľky či obyvatelia (s trvalým pobytom 
kdekoľvek v Bratislave a s preukázateľným vzťahom k vozidlu) 
parkovať 2 hodiny denne zdarma v regulovanej zóne PAAS 
(s výnimkou najdrahšieho tarifného pásma A – centrum mesta)

Použiť ju môžete aj cez parkomat, alebo si stiahnite jednu 
z dostupných mobilných aplikácií, ktoré nájdete na 
www.paas.sk/platba. Pri kúpe parkovacieho lístka zadáte 
EČV, na ktoré máte zakúpenú bonusovú kartu. Na začiatku 
parkovania je potrebné zvoliť si predpokladaný čas parkovania 
a na tento čas si zakúpiť parkovací lístok, ktorý (ak sa zmestí 
do 2 hodín) sa automaticky odráta z bezplatných bonusových 
hodín. Vždy si však musíte zakúpiť parkovací lístok za 0 eur, 
aby sa vaše EČV zaevidovalo v systéme a bolo pri kontrole 
vyhodnotené ako parkujúce s platným parkovacím lístkom.

Čas z bonusových 2 hodín sa odčítava po minútach. 
Nevyčerpané bonusové minúty sa neprenášajú do ďalších 
dní. Po vyčerpaní zľavy v danom dni (120 minút so 100 % 
zľavou) sa za parkovanie už platí štandardne, podľa tarify 
v danej časti zóny.

BONUSOVÁpaas  karta

Bonusová 
karta

10 eur/rok

Mesto odpratáva opustené, zanedbané 
a nevhodne umiestnené stánky

Mesto systematicky bojuje proti vi-

zuálnemu smogu na svojom území 

viacerými spôsobmi. Jedným z nich je 

napríklad odstraňovanie reklamných 

plôch, ako sú bilbordy či megabordy, 

okrem toho však z bratislavských ulíc 

postupne miznú aj niektoré stánky.

T
ieto objekty sú často opustené, 

nevhodne (a aj nevkusne) umiest-

nené, nemajú potrebné povolenia 

a mnohé z nich len roky chátrajú. Verejný 

priestor znehodnocujú nielen vizuál-

ne, ale aj zlým technickým stavom.

Mesto ich z týchto dôvodov postupne 

odpratáva a v tomto roku zo svojich po-

zemkov odstránilo napríklad stánky, ktoré 

sa nachádzali na rohu Ulice 29. augus-

ta a Mlynských nív, pred OD Centrum 

v mestskej časti Karlova Ves, na za-

stávke MHD Zochova v smere do Petr-

žalky a na dvoch miestach v Petržalke: 

na Romanovej a Mamateyovej ulici.

ODBUDNÚ AJ ĎALŠIE

Cieľom Bratislavy je postupne pokračo-

vať v očisťovaní verejného priestoru aj od 

ďalších esteticky a technicky nevyhovujú-

cich stánkov. V prvom kroku po odstránení 

takéhoto stánku nasleduje upratovanie 

a čistenie miesta od vzniknutého odpadu. 

V nasledujúcich krokoch bude priestor 

revitalizovaný, prípadne v lokalite, kde je 

to vhodné, môžu byť v budúcnosti umiest-

nené nové, kvalitnejšie stánky. (bak)

Zastávka MHD Zochova so stánkom... a po jeho odstránení. Foto: Marek Velček
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„Ako ste celkovo 
 spokojní so zavedením
 regulovaného parkovania
 PAAS v tejto lokalite?“

Rača – Krasňany

92,5 %

6 % 1,5 %

Ružinov – Nivy

86,1 %

3,4 % 10,5 %

Nové Mesto – Pokrok

80,5 %

7 %12,5 %

Karlova Ves – Líščie údolie

71,5 %

7 %21,5 %

Ružinov – Trávniky

70,5 %

6,5 %23 %

Spokojnosť

Neviem/nechcem odpovedať

Nespokojnosť

Prieskum verejnej mienky, agentúra AKO, 2025
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ZBERNÝ DVOR PRIJÍMA:

▸  zmiešané kovy ako staré hrnce, panvice (bez plas-

tovej rúčky), kovové časti nábytku, kľúče, kovania, 

zámky, hliníkové rámy bez skla, kovové vešiaky, 

zliatiny (napr. kombinácie železo – meď), oceľ, hliník, 

meď, zinok (spolu, ak nie sú oddelené),

▸  objemný odpad, drevo,

▸  varné kanvice, fény na vlasy, rádiá, mechanické 

alebo moderné hodiny bez batérií, elektrické hračky 

(bez batérií), počítačové myši, klávesnice, repro-

duktory, domáce spotrebiče ako mixéry, hrianko-

vače, lampy a svietidlá (bez ortuťových žiaroviek), 

elektronické váhy, DVD prehrávače alebo set-top 

boxy bez batérie,

▸  papier, sklo a sklenené tabule a okná, plasty,

▸  zelený odpad, biologicky rozložiteľný odpad zo zá-

hrad,

▸  drobný stavebný odpad ako stavebná suť, rúrky, 

dlažba, obklad, omietka, kúsky muriva, betónu, 

malty, tehly, keramika,

▸  textil, šatstvo a obuv.

ZBERNÝ DVOR NEPRIJÍMA:

▸  tlakové nádoby,

▸  nebezpečný odpad a odpady z domácej chémie 

ako rozpúšťadlá, kyseliny, zásady, fotochemické 

látky, pesticídy, lepidlá, čistiace prostriedky, pra-

cie prášky a pod.,

▸  motorové oleje,

▸  žiarivky, teplomery, tlakomery a iný odpad obsahu-

júci ortuť,

▸  chladničky, mrazničky, klimatizácie či tepelné čer-

padlá (obsahujú chladivá ako freóny, oleje a pod.),

▸  detergenty, farby, tlačiarenské farby, lepidlá a živice 

obsahujúce nebezpečné látky,

▸  batérie a akumulátory,

▸  mikrovlnky, tlačiarne, použité tonery, staré počítače či 

elektronika s obsahom olova, kadmia, lítiových batérií, 

PCB a pod., televízory a monitory, LCD panely, batériové 

vysávače s nevymeniteľnou batériou, zubné kefky, holia-

ce strojčeky s integrovanými batériami (napr. Li-ion, NiM),

— drevo obsahujúce nebezpečné látky,

— azbest, asfalt, škvara, pneumatiky, zemina.

Mesto v Dúbravke otvorilo 
nový zberný dvor OLO

Nový zberný dvor mestskej spoločnosti 

OLO je v Dúbravke otvorený od 1. augusta 

2025. Mesto ním zareagovalo na potrebu 

zlepšovania infraštruktúry odpadového 

hospodárstva v západnej časti Bratislavy. 

Cieľom je umožniť jednoduchšie, legálne 

a ekologicky zodpovedné odovzdanie odpa-

du, ktorý nepatrí do bežných kontajnerov, 

a zároveň znížiť výskyt čiernych skládok 

a odpadu v okolí kontajnerov či v prírode.

Z
berný dvor leží v lokalite Polianky na uli-

ci Pod brehmi a je prístupný celoročne 

v utorky až soboty od 8.00 do 18.00 h, 

zatvorený je v pondelky, nedele a cez sviatky. 

Služby dvora môžu bezplatne využívať len 

fyzické osoby zapojené do systému zberu 

komunálneho odpadu v Bratislave – majú 

v meste trvalý alebo prechodný pobyt, vlast-

nia tu nehnuteľnosť, majú tu nájomnú zmluvu 

na nehnuteľnosť alebo disponujú potvrdením 

o úhrade poplatku za komunálny odpad.

Priniesť môžete široké spektrum dru-

hov odpadu. Osobitnou kategóriou je 

drobný stavebný odpad, ktorý je spo-

platnený, keďže nie je zahrnutý v miest-

nom poplatku za komunálne odpady. 

Tento druh odpadu je vážený a evido-

vaný pri vstupe do zberného dvora.

Súčasťou zberného dvora je aj KOLO 

point – miesto na odovzdanie stále funkč-

ných, no nepotrebných predmetov, ktoré 

môžu zužitkovať iní ľudia. Toto miesto slúži 

len na odovzdanie predmetov, ktoré budú 

následne umiestnené buď do prevádzky 

KOLO Ružinov, alebo KOLO Karlova Ves.

MENEJ ČIERNYCH SKLÁDOK I ČAKANIA

Zberné dvory zohrávajú kľúčovú úlohu 

pri ochrane životného prostredia, pretože 

iba správne vytriedený odpad môže byť 

ďalej spracovaný. V západnej časti mesta 

dosiaľ absentoval takýto priestor, ktorý 

súčasne prispeje k eliminácii čiernych 

skládok a ku skráteniu čakania na Zber-

nom dvore OLO na Starej Ivanskej ceste.

Pred príchodom si overte, či druhy odpadu, 

ktoré chcete odovzdať, zberný dvor prijíma. 

Zoznam nájdete na webe www.olo.sk.

V spolupráci s OLO

Služby nového zberného dvora už môžete využívať.

Foto: Zuzana Balková
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Nočná pomoc v uliciach mesta pôsobí 
do konca septembra
Nočná pomoc je štvrtý rok k dispozícii 

v bratislavských uliciach pre všetkých 

v rôznych zraniteľných situáciách. 

Mesto v tomto roku zaznamenalo re-

kordný záujem dobrovoľníčok a dob-

rovoľníkov, ktorí sa v lokalitách 

s najrušnejším nočným životom budú 

pohybovať do konca septembra.

Č
lenovia Nočnej pomoci pôsobia 

v centre Bratislavy päť mesiacov (od 

začiatku mája do konca septembra) 

a v tomto období sú v uliciach každý piatok 

a sobotu od 23.00 do 3.00 h. Sú jasne roz-

poznateľní vďaka refl exným vestám s logom 

mesta a nápisom Nočná pomoc. Vždy je 

v teréne minimálne jedna dvojica, ktorá má 

so sebou ruksaky s nevyhnutnou výbavou.

Nočná pomoc sa zameriava na mies-

ta s najintenzívnejším nočným životom, 

čiže predovšetkým na oblasť Starého 

Mesta, kde sa koncentruje najviac noč-

ného ruchu, sú tam najdlhšie otvore-

né prevádzky, bary či nočné kluby.

DÔKLADNÁ PRÍPRAVA

Mesto tento rok evidovalo historicky naj-

vyšší počet uchádzačov o dobrovoľnícku 

službu – prihlásilo sa tridsať záujemkýň 

a záujemcov. Školenie úspešne absol-

vovali devätnásti z nich a tí sa následne 

zapojili aj do terénnej práce. „Veľmi nás 

teší, že sa k nám opäť pridali aj viacerí dob-

rovoľníci z minulého roka. Ich skúsenosti sú 

neoceniteľné a zároveň pomáhajú budovať 

komunitného ducha Nočnej pomoci,“ hovorí 

Michal Magál zo sekcie sociálnych vecí.

Pred nasadením v teréne absolvovali všetci 

komplexnú prípravu vrátane úvodného 

školenia o terénnej práci Nočnej pomoci, 

certifi kovaného školenia prvej pomoci, tré-

ningu antikonfl iktného správania, ktorý bol 

realizovaný v spolupráci s Antikonfl iktným 

tímom Policajného zboru, a školenia k zák-

ladom problematiky návykových omamných 

látok. Toto ich pripravilo na rozličné situá-

cie, s ktorými sa môžu v službe stretnúť.

POMOC V KAŽDEJ SITUÁCII

Dobrovoľníčky a dobrovoľníci asistujú 

návštevníkom nočnej Bratislavy bez ohľadu 

na národnosť, príslušnosť k menšinám, po-

hlavie alebo iné okolnosti. Poskytujú pomoc 

osobám v rôznych zraniteľných situáciách, 

napríklad keď sa stratia od skupiny, pre-

ženú to s alkoholom, nemajú s kým počkať 

na spoj hromadnej dopravy alebo na taxík, 

keď sa im vybije telefón, ale aj keď potre-

bujú pohár vody alebo drobné ošetrenie.

„Každý rok sa snažíme napredovať a zlepšovať 

sa, či už pridávaním ďalších druhov materiál-

neho vybavenia do ruksakov, alebo zvyšovaním 

počtu tímov, respektíve dobrovoľníkov v meste. 

Tešíme sa, že nás v uliciach mesta spoznáva 

čoraz viac návštevníkov, často aj zahraničných. 

Pokračujeme aj v úspešnej spolupráci s organi-

zátormi festivalu Uprising, ktorý bude koncom 

augusta v areáli Zlatých pieskov aj s účasťou na-

šich dobrovoľníkov,“ dodáva Jana Valášková, 

zodpovedná za chod Nočnej pomoci. (bak)

175x70_uprising2025_FIX.indd   1 18/07/2025   00:08
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Deň (a noc) so... 
zásahovou jednotkou 
Mestskej polície Bratislava
Pripravil: Andrej Bezák

Príslušníci Útvaru zásahovej jednotky 

a kynológie Mestskej polície Bratislava 

vo dne v noci dohliadajú na dodržiava-

nie verejného poriadku v meste. Nikdy 

dopredu nevedia, čo na nich čaká, sú 

však pripravení bleskovo vyraziť tam, 

kde je to akútne, a v teréne vykonávajú 

psychicky, fyzicky i takticky najnároč-

nejšie zásahy. Boli sme sa pozrieť, ako to 

vyzerá v službe jednej takejto hliadky.

Zvečerieva sa a prichádzame pred centrálu 

útvaru, kde sa máme stretnúť s hliadkou, 

s ktorou absolvujeme najbližšie hodiny. 

Krátko nato sa z výjazdu vracia zásahové vo-

zidlo a parkuje. „Vždy nosom napred,“ pozna-

menáva vodič Igor. Prečo zásadne nosom 

napred? „Aby sme mohli okamžite reagovať. 

Pri záchrane života záleží na každej sekunde, 

preto potrebujeme mať auto čo najbližšie a pri-

pravené,“ vysvetľuje Marco, veliteľ vozidla.

Dvojica nastúpila do štandardnej nočnej 

zmeny o 19.00 h a pri striedaní predchá-

dzajúcej hliadky prebrala zbrane, kamery, 

vysielačky, ďalší potrebný výstroj a všetky 

pokyny. V najbližších dvanástich hodinách 

bude prijímať hlásenia z operačného stre-

diska, telefonické alebo osobné oznamy, 

preverovať vlastné zistenia a plniť pridelené 

úlohy, ktoré sa v každej službe menia.

KONTROLNÉ BODY

Na niektorých miestach v Bratislave dochá-

dza k častejšiemu páchaniu priestupkov 

a mestskí policajti zo zásahovej jednotky 

preto pravidelne dozerajú aj na určené 

kontrolné body. Cez deň si zvýšenú po-

zornosť vyžaduje napríklad Trnavské mýto 

ako dopravný uzol, v noci je to okrem iných 

hlavná stanica. Hliadky sa medzi vzdia-

lenými lokalitami presúvajú autami, lebo 

tie umožňujú rýchly dojazd v kritických 

situáciách, ale kontrolné body sú nasta-

vené tak, aby vystúpili z vozidla a aby bola 

cítiť ich prítomnosť: „Prídeme vozidlom 

na niektorý z kontrolných bodov, vystúpime 

a lokalitu ‚prečešeme‘ peši. V prípade, že zistíme 

nejaké narušenie verejného poriadku, riešime 

to. Komunikujeme s ľuďmi, niekde sú aj strážnici 

alebo vrátnici, s ktorými sa porozprávame, či je 

všetko v poriadku, či tam nemajú niekoho, kto by 

tam nemal byť. Týka sa to napríklad obrovských 

objektov nemocníc na Kramároch, v Ružino-

ve či Petržalke. Naša opakovaná prítomnosť 

na nejakom mieste pôsobí preventívne – keď 

ľudia vidia, že policajti sú tu opäť, nebudú 

robiť problémy, lebo vedia, že prídeme zase.“

Máme za sebou návštevu niekoľkých 

kontrolných bodov, na stanici sa však 

dlho nezdržíme – prichádza oznam, ktorý 

Zásahová jednotka Mestskej polície Bratislava je v pohotovosti nonstop. Foto: Mestská polícia Bratislava
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si vyžaduje okamžitý výjazd. „Dostali sme 

oznam, v ktorom išlo o osobu, ktorá napadla 

pracovníka súkromnej bezpečnostnej služby 

v nákupnom centre. Promptne sme sa presunuli 

na miesto a zistili sme, že oznam sa zakla-

dal na pravde. Tým, že osoba bola zranená 

a pod vplyvom návykových omamných látok, 

ktoré sa u nej aj našli, bola privolaná štátna po-

lícia, ktorá to prevzala. Mestská polícia poskytla 

súčinnosť súkromnej bezpečnostnej službe 

aj Policajnému zboru, aby nedošlo k niečomu 

ešte vážnejšiemu,“ opisuje Igor to, čoho sme 

práve boli svedkami. „Zakročujeme pri všet-

kom: pokiaľ to má znaky trestného činu, tak sa 

to posúva Policajnému zboru,“ dodáva Marco.

Obaja členovia hliadky sa zhodujú, že 

ťažké, a to psychicky aj fyzicky, sú najmä 

piatky a soboty: „Keď niekde vidíme hádku, 

ktorá sa vyostruje, ponáhľame sa tam au-

tom, aby sme predišli bitke. Prídeme autom, 

vystúpime, snažíme sa upokojiť situáciu, aby 

to hneď nevyústilo do bitky. Ak sa to nedá 

a dôjde k agresívnemu fyzickému konfl iktu, 

riešime to tak, ako nám to ukladá zákon.“

BEZPEČNOSTNÉ OPATRENIA

Okrem zabezpečovania verejného poriad-

ku, ktorý môže byť narušený bitkami či 

požívaním alkoholu, má zásahová jednotka 

na starosti rôzne bezpečnostné opatrenia 

súvisiace s ochranou verejných činiteľov 

alebo masovými podujatiami. Bratislava 

bola napríklad nedávno jedným z dejísk 

majstrovstiev Európy futbalistov do 21 ro-

kov a mestská polícia bola súčinná na kaž-

dom stretnutí, ktoré sa v meste hralo. 

V uplynulých rokoch nechýba na žiadnom 

väčšom športovom či kultúrnom podujatí.

Aj počas našej návštevy na útvare prebieha-

lo bezpečnostné opatrenie, keďže futbalový 

klub Slovan Bratislava hral domáci duel 

v európskej súťaži: „Na bezpečnostné opatre-

nie je vyčlenená skupina ľudí, ktorá sa venuje len 

tomu. Klasická služba plní svoje povinnosti, ak 

nastane väčší problém, je privolaná na pomoc. 

Policajné zložky sú však už také pripravené, že 

v uplynulých rokoch sa zvládajú všetky zápasy 

vrátane tých rizikovejších s Trnavou či Dunaj-

skou Stredou.“ Na takýchto akciách sú často 

využívané aj kynologické jednotky, ktoré 

sú súčasťou útvaru. Kynológia väčšinou 

zabezpečuje perimeter okolo štadióna, aby 

nedošlo k výtržníctvu a narušeniu verej-

ného poriadku. Psy sú podľa mestských 

policajtov účinné v davoch, svojím štekotom 

dokážu upokojiť aj rozvášnených fanúšikov.

TECHNICKÉ ZÁZEMIE

Popri psích pomocníkoch sú užitočné 

aj telové kamery, ktoré Mestská polícia 

Bratislava začala využívať ako prvá veľká 

mestská polícia na Slovensku. K dispozícii 

ich má približne dva roky a vďaka nim je 

jasne zaznamenané, ako prebehol zásah, 

čo chráni obe strany. V mnohých prípa-

doch majú zároveň upokojujúci účinok.

Ďalším veľkým plusom je operačné stre-

disko vybudované v roku 2021 a napojené 

na integrovaný záchranný systém, prostred-

níctvom ktorého Mestská polícia Bratislava 

ako prvá mestská polícia na Slovensku 

dokáže spolupracovať so všetkými zá-

chrannými zložkami v reálnom čase: 

„Operačné stredisko je veľmi užitočné, čo sa 

týka kamerových systémov. Keď ideme na zásah 

a vieme, že sa tam deje niečo vážnejšie, kolega 

si vie natočiť kamery a sledovať nás. Nie sme 

tam sami, je tam ešte niekto nad nami, kto 

sa na nás pozerá a dáva pozor. Môže nám dať 

vedieť, koľko je tam osôb, či má osoba zbraň 

v ruke, či ju nemá. Keď operátor vidí, že sa bije 

povedzme desať ľudí, automaticky vyšle viac 

hliadok, nejde tam len jedna dvojčlenná.“

Pomocou kamier je možné sledovať 

aj osobu unikajúcu z miesta činu: „Ka-

mier je už toľko, že človeka vieme naozaj 

vystopovať a smerovať tam hliadku. Uličiek 

je veľa a je zložité rozhodovať sa, do ktorej 

ísť, ale tým, že kamery sú už takmer všade, 

ma operátor môže navigovať cez kamery. 

Dokážeme sa dobre skoordinovať, aby jedna 

hliadka išla z jednej strany a druhá z druhej.“

PREDPOKLADY NA VSTUP DO ÚTVARU

Z toho, čo sme na návšteve Útvaru zásaho-

vej jednotky a kynológie videli a počuli, je 

zrejmé, že na členov sú kladené vysoké ná-

roky: „Dôležité sú psychické predpoklady, potom 

taktické myslenie a fyzické predpoklady. Máme 

intenzívne výcviky zamerané na taktiku, musíme 

ovládať manipuláciu so zbraňou aj v súvislosti 

so vstupmi do budov a podobne. Máme kolegu, 

ktorý pracoval v záchrannej službe a podstúpil 

aj výcvik poskytovania prvej pomoci v bojových 

podmienkach. S takýmito predpokladmi sa 

uchádzač môže dostať priamo do zásahovky, 

nemusí prejsť obvodným oddelením. Výcvikári si 

všimnú jeho silné stránky, ktoré môžeme využiť 

v praxi, a odporučia ho do našej jednotky.“
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Bratislava si vyslúžila 
tri nominácie na architektonickú 
cenu CE ZA AR 2025

Tri mestské projekty premeny verejného 

priestoru majú tento rok šancu získať 

cenu v súťaži CE ZA AR, ktorú organizuje 

Slovenská komora architektov. V kategórii 

Exteriér sa do užšieho výberu dostali lávka 

na Partizánskej lúke a Skatepark Janka 

Kráľa. V kategórii Fenomény architektúry 

je fi nalistom zrekonštruovaná budova bis-

tra Ferdinand. Slávnostné vyhlásenie víťa-

zov bude 2. októbra 2025 v Starej tržnici.

V
 kategórii Exteriér sa o priazeň se-

demčlennej medzinárodnej poroty 

uchádzajú diela zamerané na tvorbu 

verejných priestranstiev a krajinnej archi-

tektúry, ktoré prispievajú k zlepšovaniu 

vonkajšieho prostredia. Ocenenie pre Brati-

slavu v nej môže priniesť nová bezbariérová 

lávka, ktorou mesto zjednodušilo prístup 

do najfrekventovanejšej časti mestských 

lesov – vedie od parkoviska pod Červeným 

mostom pomedzi stromy ponad Vydricu 

a ústi na Partizánsku lúku. Oceľ a pozinko-

vaný povrch zaistia jej odolnosť a trvácnosť 

po desiatky rokov s minimálnou údržbou. 

Architekti z ateliéru plusminusarchitects 

ju technicky, materiálovo a farebne navrhli 

tak, aby v krajine pôsobila čo najjemnejšie.

Ďalší nominovaný mestský projekt v tej-

to kategórii nájdete pri Sade Janka Kráľa. 

Skatepark Janka Kráľa (U/U Studio) je 

celoročne využiteľný voľnočasový areál 

a krytý celobetónový skatepark pod Mos-

tom SNP. Ide o jeden z najväčších takýchto 

priestorov na Slovensku a vďaka obnovené-

mu osvetleniu je v ňom živo aj po zotmení.

FENOMÉNY ARCHITEKTÚRY

Kategória Fenomény architektúry umožňuje 

porote vyzdvihnúť rôzne aspekty architek-

tonickej kvality bez typologických obme-

dzení. Nomináciu v nej získala budova bistra 

Ferdinand (studený architekti, Peter Stec 

a GRAU), ktorú mesto zrekonštruovalo. Ob-

nova objektu v Sade Janka Kráľa sleduje zá-

mer mesta vrátiť mu kvalitu po nevhodných 

prestavbách a vytvoriť príťažlivý verejný 

priestor. Snahou autorov bolo vytvoriť vnútri 

univerzálny priestor pre kaviareň a malé 

spoločenské akcie a včleniť doň chýbajúce 

zázemie kultúrnych akcií mesta odohráva-

júcich sa v exteriéri, ako aj verejné toalety.

Všetky tri nominované projekty sú výsledka-

mi programu obnovy verejných priestorov 

Živé miesta, na ktorom mesto spolupracuje 

s Metropolitným inštitútom Bratislavy.

CENA VEREJNOSTI

Okrem víťazných diel v šiestich kategóriách 

(Bytové domy, Exteriér, Fenomény archi-

tektúry, Interiér, Občianske a priemyselné 

budovy, Rodinné domy) budú na galavečere 

vyhlásené aj dve špeciálne ocenenia. Cena 

verejnosti sa udeľuje na základe interneto-

vého hlasovania, ktoré bude v septembri 

na webe www.cezaar.sk. Ocenenie Pat-

rón architektúry udeľuje predstavenstvo 

Slovenskej komory architektov za osobitný 

prínos pre rozvoj architektúry, ktorý nie 

je vyjadrený architektonickým dielom, ale 

je výsledkom práce osobnosti, miestnej 

samosprávy alebo inštitúcie, ktorá sa za-

slúžila o rozvoj architektúry na Slovensku.

Priamy prenos odovzdávania CE ZA AR 2025 

môžete 2. októbra sledovať na televíznej 

Dvojke STVR. (bak)

VŠETKY NOMINÁCIE 

SI MÔŽETE POZRIEŤ 

NA WEBE WWW.CEZAAR.SK

Ocenenie môže získať aj bezbariérová lávka 

na Partizánskej lúke. Foto: Marek Velček
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Spoznajte bratislavského architekta 
Artura Szalatnaia-Slatinského 
a jeho svet
Tohtoročná výstava Židovského komunitné-

ho múzea je záverečnou časťou trojročného 

cyklu venovaného životu a dielu architekta 

Artura Szalatnaia-Slatinského. Jeho tvorbu 

predstavuje na autentickom mieste: v syna-

góge na Heydukovej ulici, ktorá je jeho maj-

strovským architektonickým dielom a jedi-

nou zachovanou synagógou v meste. Výstava 

je prístupná vždy v piatok a nedeľu od 10.00 

do 16.00 h, a to do 28. septembra 2025.

K
urátori výstav sa v minulých dvoch ro-

koch venovali rozmanitému dielu Sza-

latnaia-Slatinského od elegantných víl 

a verejných budov po urbanistické koncepcie 

a pamätníky realizované po celom Sloven-

sku. Záverečná tretia časť cyklu s názvom Ar-

chitekt Artur Szalatnai-Slatinský a jeho svet 

presúva pozornosť z verejnej sféry do osob-

ného života umelca. Prostredníctvom 

predmetov, ktoré sa zachovali vďaka sta-

rostlivosti Štefana Holčíka, blízkeho priateľa 

rodiny Szalatnaiovcov-Slatinských, ponúka 

pohľad do súkromia tohto tvorivého človeka.

Medzi osobnými predmetmi uvidíte originálne 

kusy z architektovho ateliéru: jeho otočnú 

stoličku, vzorky materiálov či darčeky od do-

dávateľov. Kresby z obdobia Szalatnaiovej-Sla-

tinského vojenskej služby počas prvej svetovej 

vojny približujú jeho ranú výtvarnú citlivosť, 

kým fotografi e z medzivojnového obdobia za-

chytávajú chvíle oddychu a domáceho života. 

Výstavu dopĺňajú aj portréty architekta od ma-

liara Ivana Sorsa. Zaujímavou časťou výstavy 

je výber zátiší: často prehliadanej, no hlboko 

osobnej formy jeho výtvarného prejavu. Kveti-

nové kompozície sú na výstave prezentované 

spolu s originálnymi vázami z domácnosti a vy-

tvárajú zaujímavé prepojenie medzi umením 

a každodenným životom. Maľby bratislavských 

zákutí zasa približujú zaniknuté alebo preme-

nené časti mesta vrátane pohľadov na Vydri-

cu a zabudnutých vedút starej Bratislavy.

INTÍMNY CHARAKTER VÝSTAVY

Kurátormi výstavy sú Jana Švantnerová, 

archeológ a múzejník Štefan Holčík a Maroš 

Borský, riaditeľ Židovského komunitného 

múzea: „Tento ročník má intímny charakter, 

pretože vystavujeme obrazy zo súkromných 

zbierok, ktoré nie sú prístupné. Veľmi si vážime 

kurátorskú spoluprácu s pánom Holčíkom, ktorý 

architekta osobne poznal a ktorý opatruje jeho 

pozostalosť. Z nej čerpáme zdroje poznania 

o živote a diele Artura Szalatnaia-Slatinského.“

V spolupráci so Židovským komunitným 

múzeom

BRATISLAVA
DESIGN WEEK
2025

PREMENA

24—28
SEPTEMBER

INTERNÁT
SVORADOV

Artur Szalatnai-Slatinský: Pohľad na Bratislavský hrad, 

koniec 50. rokov 20. stor. Foto: Židovské komunitné múzeum
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Výstava v Galérii mesta Bratislavy 
zobrazuje príbeh vietnamskej 
diaspóry v Československu 
a na Slovensku
Rozsiahla monografi cká výstava Kým 

voda nezmyje breh prezentuje najnovšiu 

tvorbu výtvarnej umelkyne Kvet Nguyen, 

ktorá sa primárne zaoberá témou inakos-

ti v kontexte postsocialistických krajín 

strednej a východnej Európy a širších 

geopolitických súvislostí. Je koncipova-

ná ako vizuálne čítanie kapitol príbehu 

vietnamskej diaspóry na území bývalého 

Československa od povojnovej migrácie 

v období socialistického internacionaliz-

mu cez zlomový moment Nežnej revolúcie 

až podnes. Výstavu si v Mirbachovom 

paláci Galérie mesta Bratislavy (GMB) 

môžete pozrieť do 23. novembra 2025.

K
vet Nguyen, ktorá sa narodila v roku 

1995 v Nových Zámkoch, je dok-

torandkou na Katedre fotografi e 

a nových médií Vysokej školy výtvarných 

umení v Bratislave. Vlani získala Cenu 

Oskára Čepana (spoločne so Svetlanou 

Fialovou, Paulou Malinowskou a Tomá-

šom Moravanským) udeľovanú vizuálnym 

umelkyniam a umelcom do veku štyridsať 

rokov bez obmedzenia média. Vo svojej 

tvorbe často využíva textové a vizuál-

ne obsahy, ktoré nachádza v ofi ciálnych 

dobových štátnych archívoch a médiách, 

silno podfarbené rasistickým a xenofóbnym 

naratívom. Tento materiál spochybňuje 

falošnú deklaráciu koloniálnej nevinnosti 

postsocialistických krajín stredoeurópske-

ho regiónu a je pre ňu odrazovou plochou.

PRÁCA S ARCHÍVMI

Nguyen vytvára kriticko-poetickou prácou 

s archívmi priestor na oživenie utlme-

ných a potláčaných hlasov. Ich hľadaním 

a prezentáciou vzdáva hold odolnosti 

marginalizovaných komunít a upriamuje 

pozornosť na silu a potrebu kolektívne-

ho, ale aj individuálneho vzopretia sa. 

„V objektovej inštalácii Land Records (2025) 

poetickým narúšaním časopriestoru odhaľu-

je mýtus vzniku krajiny svojich predkov cez 

perspektívu dlhej histórie koloniálneho násilia. 

Jeho neskorším dôsledkom a prejavom sa venuje 

vo fi lmovej dokumentárnej fi kcii Hranice našej 

bolesti (2025), ktorá prostredníctvom kritickej 

fabulácie odráža existenciálne pocity a skúse-

nosti druhej generácie slovensko-vietnamskej 

komunity na území Slovenska. Dotýka sa tém 

domova a spolupatričnosti a nepriamo apeluje 

na vytrácajúcu sa schopnosť ľudskej empatie,“ 

hovorí kurátorka výstavy Zuzana Flašková.

PREPOJENIE STARŠEJ A NOVEJ TVORBY

Tvorivým impulzom Nguyen je hľadanie 

vizuálneho jazyka, ktorý by dokázal zachytiť 

napätie kolektívnej traumy a zároveň túto 

skúsenosť pretaviť smerom k vízii lepšej 

a spravodlivejšej budúcnosti. Programo-

vo hľadá a vytvára aj priestor na snívanie, 

nádej a vyjadrenie túžob, ktoré by mohli 

slúžiť ako katalyzátory zmeny. Rozsiahla 

samostatná prezentácia v Galérii mesta 

Bratislavy prepája tvorbu z uplynulých 

rokov s novými dielami vytvorenými práve 

pre výstavu, na ktorej zaznievajú aj hlasy 

a slová pedagóga Omara Beiruti, multidisci-

plinárnej umelkyne Shivone Dominguez 

Blaščíkovej, artivistky Kim Kony (artiviz-

mus – umelecký aktivizmus, pozn. red.) 

a hudobníčky Adely Mede. Špeciálne miesto 

má séria inscenovaných portrétov členov 

vietnamskej a kubánskej diaspóry v Česku 

v osemdesiatych rokoch minulého storo-

čia na fotografi ách Libuše Jarcovjákovej.

V spolupráci s Galériou mesta Bratislavy

Príďte si pozrieť túto výstavu do Mirbachovho paláca. 

Foto: Nora Sapárová
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Lekáreň U červeného raka ukrýva 
aj unikátny model Bratislavy 
v pätnástom storočí

V rámci Múzea mesta Bratislavy (MMB) 

môžete navštíviť aj zrekonštruovanú leká-

reň U červeného raka, situovanú v histo-

rickom objekte pod Michalskou vežou. 

Obnovený priestor, ktorý sa nachádza 

v neskorobarokovom meštianskom dome 

a ktorého časť dodnes tvorí stredoveký 

barbakán, spája atmosféru rokokovej 

lekárne z roku 1773 s modernými služ-

bami návštevníckeho centra. Súčasťou 

expozície je aj model Bratislavy z pät-

násteho storočia – jediný svojho druhu.

P
riestor po rozsiahlej rekonštrukcii 

a v nadväznosti na obnovu Michalskej 

veže aktuálne poskytuje služby, ako 

sú predaj vstupeniek na vežu a suvenírov či 

úložisko batožiny, a ponúka miesto na od-

dych. Pri rekonštrukcii bol dôraz kladený 

aj na prístupnosť, aby si priestory mohli pre-

zrieť aj tí, ktorí sa na Michalskú vežu z dô-

vodu architektonických bariér nedostanú.

UNIKÁTNY MODEL BRATISLAVY

Prednú časť lekárne tvorí historická ofi cína 

s barokovo-klasicistickými freskami a his-

torickým mobiliárom – tu si môžete zakúpiť 

vstupenky na Michalskú vežu. V priechodo-

vej časti nájdete predaj suvenírov s temati-

kou Michalskej veže a mesta. V zadnej časti 

si môžete oddýchnuť a okrem iného si po-

zrieť veľkorozmerný model Bratislavy z pät-

násteho storočia a interaktívne skladačky 

o stavebnom vývoji Michalskej veže a priľah-

lého barbakánu. Výber témy nie je náhodný, 

keďže lekáreň je umiestnená v stredovekom 

barbakáne, ktorý kedysi s Michalskou vežou 

tvoril fortifi kačný celok. Lekáreň zásluhou 

rekonštrukcie získala aj novú funkciu a slúži 

ako úvod do expozície v Michalskej veži.

„Unikátnosť modelu Bratislavy v pätnástom 

storočí spočíva v tom, že zobrazuje širšie územie 

mesta, vďaka čomu vidíme aj menej známe 

vonkajšie opevnenie – palisády – či pôvodný 

tok Dunaja a osady, ktoré tvorili predmes-

tia vtedajšieho Prešporka,“ uvádza Michal 

Augustovič, kurátor historických a umelec-

ko-historických zbierok MMB. V pätnástom 

storočí boli hradby komplexne vybudované 

a doplnené o viacero bášt, bastiónov 

a barbakánov. Hoci existuje niekoľko 

modelov mesta, nie je známy žiadny ďalší 

z tohto obdobia. „Model vznikol z podkladov 

odborného historického výskumu architektky 

a výskumníčky Zdenky Šedivej na ploche takmer 

štyroch štvorcových metrov v mierke 1 : 5 000. 

Bol vytvorený frézovaním a 3D tlačou a do-

pĺňa ho animované video, ktoré predstavuje 

zásadné historické míľniky kedysi vplývajúce 

na rozvoj a život mesta,“ dodáva Magdaléna 

Kuchtová, projektová manažérka MMB.

OCHRANA DEDIČSTVA A NÁVRAT ŠTÍTU

Múzeum mesta Bratislavy ako správca kul-

túrneho dedičstva pristupuje k priestorom 

a zbierkam s maximálnou starostlivosťou. 

Vystavené predmety prepájajú tému far-

mácie s dejinami obrany mesta. Historický 

vývesný štít s veľkým červeným rakom, 

symbolom lekárne, prešiel intenzívnym, 

rok trvajúcim reštaurovaním v ateliéroch 

MMB a len nedávno bol vrátený na fasádu. 

Druhý vývesný štít, ktorý sa nachádzal nad 

bočným vchodom do lekárne, bol takisto 

zreštaurovaný a je uložený v depozitároch 

z dôvodu ochrany a zachovania zbierko-

vého predmetu pre budúce generácie.

V spolupráci s Múzeom mesta Bratislavy

V objekte lekárne uvidíte aj unikátny model mesta.

Foto: Dominika Bolgáčová



28 | in.ba august – september 2025

Lemury kata si užívajú svoj letný ostrov. Foto: ZOO Bratislava

Nové  
výbehy  
aj ihrisko!

ZOO Bratislava má nové výbehy, 
zvieratá i mláďatá

Aj bratislavská zoologická záhrada 

môže byť letnou destináciou – napríklad 

na denný výlet pre všetky vekové kategó-

rie. V jej areáli v Mlynskej doline pribudli 

nové výbehy, zvieratá i mláďatá. V tep-

lejších dňoch padnú vhod rozličné mož-

nosti, ako sa osviežiť, a viacero atrakcií 

je pripravených špeciálne pre deti.

V
 zoo každý deň počas leta prebiehajú 

komentované kŕmenia pri rôznych 

druhoch zvierat a vždy v sprievode 

skúsených chovateľov. Tí vám vysvetlia, čím 

sa zvieratá živia, ako sa správajú a aké špe-

cifi ká majú jednotlivé druhy. Zvieratá môžete 

vďaka tomu pozorovať v rôznych situáciách: 

ako prijímajú potravu či ako interagujú s os-

tatnými členmi skupiny. Zároveň je to šanca 

pre deti i dospelých naučiť sa niečo nové.

Ak si chcete oddýchnuť, môžete v areáli 

navštíviť Gazdovský dvor dýchajúci po-

kojnou atmosférou vidieka. Nájdete tam 

aj kontaktnú lúku, čiže miesto, kde sa dá 

vojsť medzi kozy a ovce, stretnúť ich zblízka, 

nakŕmiť ich zakúpenými granulkami. Deti sa 

tu môžu lepšie zoznámiť s domácimi zviera-

tami a vnímať ich z bezprostrednej blízkosti.

NOVÉ PRÍRASTKY

Potešiť sa môžete aj z nových prírastkov. 

Do zoo prišla samička púštnej antilopy ada-

xa núbijského, mláďa kulana turkménskeho, 

urzon kanadský, počty sa rozšírili aj u ko-

zorožcov alpských a lám alpák. V záhrade 

očakávajú prírastky aj u zebier, tiav a lám.

Zmeny nastali taktiež vo výbehoch. 

Rysy ostrovidy a hrošíky libérijské sa 

presťahovali do nových priestorov, kto-

ré lepšie zodpovedajú ich nárokom. Tým 

sa zväčšili aj výbehy pre ďalšie druhy: 

rysa kanadského či muntžaky malé. 

Lemury kata momentálne obývajú svoj 

letný ostrov v strede jazera, kde ich mô-

žete pozorovať v korunách stromov.

ZOO Bratislava, jediná na Slovensku so žirafa-

mi, s hrošíkmi aj orangutanmi, je otvorená 

denne od 9.00 do 19.00 h. Vnútri nájdete 

oddychové zóny, safari autobusy, úschov-

ňu batožiny a pestrú ponuku občerstvenia. 

V teplejších dňoch padnú vhod hmlové 

brány, tienisté zákutia, pitné fontány či 

automaty s chladenými nápojmi. Deti si 

na detskom ihrisku môžu púšťať vodu cez 

vodnú pumpu, tvoriť korytá v piesku a sle-

dovať, ako si voda hľadá svoju cestu.

V spolupráci so ZOO Bratislava
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Podujatie L'Étape Slovakia 2025 
opäť prinesie zážitok z cyklistických 
pretekov Tour de France
Najslávnejšie cyklistické preteky Tour de 

France sa síce skončili v Paríži 27. júla 2025, 

no v Bratislave sa na ich atmosféru ešte len 

môžete tešiť. Cez víkend 23. a 24. augusta 

sa uskutoční piaty ročník podujatia L'Étape 

Slovakia, ktoré opäť spojí cyklistov a fanúši-

kov v duchu športu, výzvy a radosti z jazdy.

L
'Étape Slovakia je jediným podujatím 

na Slovensku, ktoré nesie ofi ciálnu 

licenciu Tour de France. Vďaka tomu 

môžu všetci účastníci – rovnako ako pro-

fesionálni pretekári na „Starej dáme“ – za-

bojovať o žltý dres pre celkového víťaza či 

bodkované tričko pre najlepšieho vrchára. 

Čaká na nich aj ofi ciálna výbava, sprievodné 

vozidlá a autentická atmosféra pozdĺž trate. 

Organizátori chystajú aj sprievodný program 

pre celú rodinu vrátane expozóny s cyklis-

tickými novinkami, súťažami a atrakciami.

Na pretekoch môže štartovať každý bez roz-

dielu výkonnosti. Sobota 23. augusta je urče-

ná pre rodiny a najmladších jazdcov. Family 

Ride ponúka pohodlné trasy s dĺžkou 23 a 40 

kilometrov, ktoré sú vhodné aj pre deti či 

menej skúsených cyklistov. Deti môžu súťažiť 

aj v Kids Race s Cyklokubíkom, a to v troch ka-

tegóriách: A (400 m), B (800 m) a C (1 600 m).

TRASY A AMBASÁDORI TOHTO ROČNÍKA

V nedeľu 24. augusta, hlavný deň pretekov, 

máte na výber dve ofi ciálne trasy. Pre naj-

zdatnejších jazdcov je pripravená The Race 

s dĺžkou 112 kilometrov a prevýšením 1 700 

metrov, ktorá preverí fyzickú i mentálnu 

výdrž. Pelotón sa vydá cez Devínsku Novú 

Ves a Záhorskú Bystricu na sever, kde sú 

malebné kopce pri Borinke, Lozorne a Perne-

ku. Odtiaľ sa trasa stočí cez Limbach a vinice 

pri Pezinku naspäť k Bratislave a adeptov 

preverí aj stúpanie na Kamzík. Menej ná-

ročná, zato rovnako krásna trasa The Ride 

meria 60 kilometrov so stúpaním 900 met-

rov a je ideálna pre rekreačných cyklistov.

Ambasádormi piateho ročníka podujatia sú 

bratia Peter a Martin Velitsovci, bývalí úspešní 

slovenskí reprezentanti, spoločne s Jánom 

Svoradom, prvým Slovákom, ktorý vyhral etapu 

na Tour de France. Na dlhej trati sa predstaví 

aj Belgičan Greg Van Avermaet. Olympijský šam-

pión z Ria de Janeiro 2016 v pretekoch s hromad-

ným štartom a víťaz monumentu Paríž – Roubaix 

z roku 2017 sa takisto zhostí úlohy ambasádora.

Registrácia prebieha do 22. augusta alebo 

do naplnenia kapacity na webe www.slovakia.

letapeseries.com.

V spolupráci s podujatím L'Étape Slovakia

Cyklistické podujatie je určené pre všetkých 

bez ohľadu na výkonnosť. Foto: Be Cool
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Hlavným dejiskom festivalu bude Stará tržnica. 

Foto: Európska noc vedy

do 29.8.25
14:00 — 21:00 okrem sobôt

by Ján Šicko

Stará tržnica a Slovenská sporiteľňa v 
spolupráci s Bielou nocou vás aj toto leto 
pozývajú na piaty ročník podujatia, ktoré 
každoročne priláka desaťtisíce 
návštevníkov za jedinečným umeleckým 
zážitkom. 

Postavte sa tvárou k súčasnému umeniu.

Keď chaos dáva zmysel: 
Bratislava zažije Európsku noc vedy

Európska noc vedy, najväčší vedecký fes-

tival na Slovensku, premení Bratislavu 26. 

septembra 2025 na miesto plné pokusov, 

objavov, zábavy a nových poznatkov. Tohto-

ročná téma s podtitulom Chaos – hľadanie 

poriadku v nepredvídateľnom svete pozýva 

návštevníkov hľadať logiku v zdanlivom 

neporiadku, či už cez fyziku, chémiu, spo-

ločenské vedy, alebo umelú inteligenciu.

„Téma chaosu dokonale vystihuje našu dobu – plnú 

neistoty, ale aj príležitostí. Vedkyne a vedci nám uká-

žu, že práve v chaose môže vznikať poriadok a po-

chopenie. Noc vedy je dôkazom, že veda nie je len 

o laboratóriách, ale aj o každodennom živote, a že 

vie byť fascinujúca, zábavná a dostupná pre každé-

ho,“ hovorí Ľubomír Bilský, výkonný riaditeľ Slo-

venskej organizácie pre výskumné a vývojové 

aktivity (SOVVA), ktorá podujatie usporadúva.

MESTO PLNÉ POKUSOV A PREKVAPENÍ

Počas celého dňa, a to až do neskorej noci, mô-

žete zažiť desiatky prednášok, interaktívnych 

workshopov a vedeckých šou. Výskumníčky 

a výskumníci, vysokoškolskí pedagógovia, 

študenti a popularizátori vedy ukážu, ako sa 

dá s chaosom vyrovnať alebo ako ho využiť.

Deti si môžu vyskúšať laserové LEGOrató-

rium, kde sa naučia, ako sa správa svetlo. 

Dospelí si zas v teste mediálnej gramotnosti 

môžu overiť, či dokážu rozpoznať hoax v onli-

ne chaose. Prednášky ako Paradoxy kvanto-

vého sveta či Čierna diera v skúmavke: sci-fi  

alebo realita? ponúknu vedecké vysvetlenia 

zložitých fenoménov hravou formou.

SCIENCE SLAM A VEČERNÁ ŠOU

Bratislavská Európska noc vedy sa uskutoč-

ní vo viacerých lokalitách v centre mesta. 

Primárnym dejiskom bude Stará tržnica 

s hlavným pódiom a veľkou časťou vedeckých 

stánkov. Ďalší program nájdete aj vo V-klube, 

v Poľskom inštitúte a kreatívnom priestore 

Lab.cafe. Každé miesto ponúkne odlišný 

pohľad na vedu a iný typ zážitku. Súčasťou 

programu bude aj Science slam, počas ktoré-

ho vystupujúci v 8-minútových blokoch vtipne 

predstavia svoje projekty, a večerný blok 

venovaný práve chaosu – ako ho chápe fyzika, 

história či fi lozofi a. Na záver podujatia sa mô-

žete tešiť na hudobný program a laserovú šou.

Vstup na festival, ktorý sa okrem Bratisla-

vy koná aj v Košiciach, Banskej Bystrici, 

Žiline a Poprade, je bezplatný. Podujatie 

vlani po celom Slovensku pritiahlo 130-ti-

síc ľudí, zapojilo sa 1 350 vedkýň a vedcov 

a vzniklo 222 vedeckých stánkov. Viac 

informácií je na webe www.nocvedy.sk.

V spolupráci s festivalom 

Európska noc vedy
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Ako si udržať zdravú myseľ? 
V meste bude prebiehať 
lektorský kurz pre seniorov
Pripravil: Andrej Bezák

Mesto aj v tomto roku podporilo niekoľko 

organizácií, ktoré prispievajú k medzi-

generačnej solidarite a ku kvalite života 

senioriek a seniorov v Bratislave. V dotač-

nom programe v sociálnej oblasti Brati-

slava pre všetkých uspelo aj občianske 

združenie Kogneo s projektom Seniori 

v úlohe lektorov, ktorého cieľom je, aby 

sa absolventi kurzu mohli stať dobrovoľ-

níkmi a lektormi pre svojich rovesníkov. 

Viac nám prezradila Barbora Gecseová, 

projektová manažérka Kogneo, o. z.

Aké je poslanie občianskeho združenia 

Kogneo?

Venujeme sa vzdelávaniu dospelých 

a seniorov. Naším cieľom je poukazovať 

na význam učenia sa ako účinného trénin-

gu na udržanie mozgu v dobrej kondícii.

Ponúkame online aj prezenčné kurzy 

zamerané na cudzie jazyky, na ktorých 

si účastníci nielen zlepšia jazykové zruč-

nosti, ale zároveň aktívne trénujú svoju 

pamäť a pozornosť. V kurzoch rozvíjame 

aj digitálne zručnosti a ponúkame rôz-

ne aktivity na precvičovanie pamäti.

Prečo je to dôležité?

Vďaka výskumom a najnovším poznat-

kom vedy vieme, že učenie sa je výbor-

ným spôsobom, ako si udržať zdravú 

myseľ a žiť aktívny život. Chceme ho 

spopularizovať ako efektívny nástroj 

na udržiavanie kognitívneho zdravia.

Môžete priblížiť projekt Seniori v úlohe 

lektorov?

Je to výborná príležitosť pre starších 

dospelých, ktorí sa chcú nielen podeliť 

o svoje vedomosti, ale aj naučiť sa niečo 

nové. Pripravili sme niekoľkotýždňový kurz 

lektorského minima, na ktorom sa účast-

níci naučia, ako pripraviť pútavú lekciu, ako 

pracovať so skupinou, ale aj ako si pri učení 

pomôcť modernými technológiami. Kurz 

je bezplatný a bude prebiehať od októbra 

do decembra tohto roka. Ľudia vo veku 

55 rokov a viac sa doň môžu zapojiť do kon-

ca leta vyplnením registračného formu-

lára na našom webe www.kogneo.org.

Kurz má kapacitu dvanásť účastníkov, 

ktorí budú po absolvovaní tréningu vedieť, 

ako viesť kurzy alebo prednášky. Vďa-

ka podpore mesta zabezpečíme nielen 

kvalitných lektorov, ale aj študijné ma-

teriály prispôsobené potrebám starších 

dospelých väčším písmom a v tlačenej 

forme, ktorú mnohí stále uprednostňujú.

Keď sa chcú seniori zapojiť do vašich akti-

vít, ako sa s vami najľahšie skontaktujú?

Najjednoduchší spôsob je kontaktovať nás 

e -mailom alebo telefonicky. Všetky aktu-

álne informácie o pripravovaných kurzoch 

a podujatiach však nájdu aj na našom 

webe alebo sociálnej sieti Facebook. Radi 

odpovieme na všetky otázky a pomô-

žeme s prihlásením aj osobne v priesto-

roch našej školy na Baštovej ulici 7.

15. 8. 2025 | 18.30 | HRAD DEVÍN

Podujatie sa koná pod záštitou predsedu Bratislavského samosprávneho kraja Juraja Drobu 

a primátora hlavného mesta SR Bratislavy Matúša Valla

TUBLATANKA

ROBO GRIGOROV

BEÁTA DUBASOVÁ

METALINDA

spoluorganizátor

Klub 89
vstupenky v sieti

Hrad
Devín
Devín 
Castle
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Záverečný účet mesta potvrdil 
dobré výsledky v hospodárení 
Bratislavy

Sanácia svahu na Devínskej ceste 
si vyžaduje dočasnú dopravnú 
uzáveru

Mestské zastupiteľstvo na svojom júno-

vom zasadnutí schválilo záverečný účet 

mesta Bratislava za rok 2024. Ukázal, 

že mesto vykázalo najvyšší prebytok 

bežného rozpočtu za predchádzajúce štyri 

roky (27,1 milióna eur) a súčasne rekord-

né kapitálové výdavky (97,8 milióna eur). 

Znamená to, že ušetrilo na prevádzke 

a oveľa viac investovalo do infraštruktúry. 

Zároveň znížilo mieru zadlženosti medzi-

ročne o 1,36 percenta na 46,09 percenta.

V
laňajšie výsledky dokazujú, že mesto 

pokračuje v trende začatom v roku 

2019, keď výrazne znížilo mieru 

zadlženia z pôvodných 52 percent. Po do-

počítaní transferov a ostatných stanove-

ných transakcií zapojilo 11 miliónov eur 

do rezervného fondu. Je to o 3,9 milióna 

eur viac ako v predchádzajúcom roku 

a o 4,8 milióna eur viac v porovnaní s ro-

kom 2022. Do fondu mobility prenieslo 

historicky najväčšiu sumu 3,7 milióna eur, 

čo je o 1,5 milióna eur viac než v predchá-

dzajúcom roku. Vďaka kvalitnému ma-

nažmentu investícií a projektov dosiahlo 

rekordnú úroveň čerpania kapitálových 

výdavkov do infraštruktúry na úrovni 

93 percent rozpočtu. Pred rokom 2020 bolo 

toto čerpanie len na úrovni 70 percent.

Mesto všetky tieto výsledky dosiahlo vďaka 

cieleným rozpočtovým opatreniam a syste-

matickým šetrením. Napriek veľmi zložitej 

fi nančnej a hospodárskej situácii, v ktorej 

sa nachádza Slovensko a samosprávy 

obzvlášť, sa Bratislave vďaka dobrému 

hospodáreniu podarilo uzatvoriť minulý rok 

s veľmi pozitívnou bilanciou na účtoch, a to 

napriek škrtaniu zdrojov pre samosprávy 

a konsolidačným opatreniam vlády. (bak)

Mesto začalo so sanáciou na zabez-

pečenie skalného svahu na Devínskej 

ceste. Komunikácia bude preto úplne 

neprejazdná cez víkendy 9. a 10. augusta 

a 16. a 17. augusta, ako aj v posledných 

dvoch augustových týždňoch. Dočas-

ná dopravná uzávera je nutná z dôvo-

du ochrany života a zdravia, pretože 

počas prác sa môžu uvoľniť skaly.

Veľká časť brala nad Devínskou cestou 

už dlho ohrozovala dôležitú dopravnú 

spojnicu medzi Devínom a Karlovou Vsou. 

Mesto vlani na jeseň počas silných dažďov 

a záplav muselo cestu dočasne uzavrieť 

pre zosuv skál. Najnebezpečnejšie časti 

svahu vtedy čo najrýchlejšie zastabilizo-

valo a osadilo betónové zábrany, ktoré 

chránili okoloidúce vozidlá a cyklistov.

Zábrany však zaberali polovicu cesty 

a smery sa tu museli striedať na semafo-

roch, mesto preto teraz odstráni uvoľne-

né skalné bloky na úseku svahu v dĺžke 

85 metrov a následne osadí oceľové 

ochranné siete. V spodnej časti svahu 

potom pribudne mobilná bariéra, ktorá však 

už nebude zasahovať do vozovky. Neskôr 

na jeseň sa bude pokračovať so sanáciou 

brala na inom úseku Devínskej cesty.

Do Devína dovtedy povedie obchádzková 

trasa cez Devínsku Novú Ves. Linka MHD 

číslo 29 bude obsluhovať Devínsku cestu 

v smere z mesta po križovatku s Dolnoko-

runskou ulicou. Od Devínskej Novej Vsi bude 

premávať po Slovanské nábrežie. (bak)
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Kamil 
Bodnár

Daniel
Klimovský

Bratislava očami mestských poslancov

Hlavnými témami, ktorými sa zaoberám, 

sú transparentnosť a otvorenosť a som 

rád, že môžem byť súčasťou zmien, 

ktoré Bratislavu posúvajú k modernej 

a férovej metropole, kde majú občania 

možnosť priamo nahliadnuť do „kuchy-

ne“ magistrátu a mať v ruke aj účinnú 

kontrolu. Kľúčom k občianskej kon-

trole je totiž prístup k informáciám.

Už štyri roky platia mestské protikorupčné 

štandardy — súbor vyše 90 opatrení, kto-

rých plnenie je každoročne pravidelne kon-

trolované. V rovnakom duchu sme nastavili 

aj jasné pravidlá pre predaj a prenájom 

mestského majetku. Každá súťaž má dnes 

vopred známe a férové podmienky. Osobit-

ným uznesením zastupiteľstva sa schvaľuje 

najmä predmet a termín vyhlásenia ob-

chodnej verejnej súťaže, účel a doba nájmu, 

minimálna výška nájomného, lehota prevza-

tia súťažných podmienok, termín predkla-

dania súťažných návrhov, termín otvárania 

obálok a vyhodnotenia, termín oznámenia 

výsledku, kritériá na posudzovanie súťaž-

ných návrhov atď. Po novom zverejňujeme 

všetky materiály komisií smerujúce na ro-

kovanie zastupiteľstva. Ešte dôležitejšia 

je však možnosť priamej účasti, a preto 

sú dvere do mestských komisií otvorené 

pre odborníkov a aktívnych občanov.

Spoločne s magistrátom pracujeme na ďal-

ších opatreniach pre ešte väčšiu transpa-

rentnosť a otvorenosť: môžem spomenúť 

napr. interaktívne zverejňovanie rozpočtu 

mesta, viac otvorených dát, vyššiu kvali-

tu zverejňovaných dokumentov a pod.

V Ružinove, kde som miestnym poslancom 

druhé volebné obdobie, sa podarilo vďaka 

takýmto viacerým, či už menším, alebo väč-

ším opatreniam dosiahnuť posun mestskej 

časti v rebríčku transparentnosti o 21 miest 

z 34. na konečné 13. miesto, tak verím, že 

sa niečo podobné podarí aj na magistráte.

Do komunálnej politiky som vstúpil z aka-

demického prostredia, kde sa už 20 rokov 

venujem otázkam územnej samosprávy. 

Oslovila ma vízia súčasného primátora 

a dnes som hrdý na to, že môžem aj svoji-

mi aktivitami prispievať k jej napĺňaniu.

Ako mestskému poslancovi sa mi darí prepájať 

akademické aktivity s potrebami nášho mesta. 

Prednášal som napríklad na Detskej univer-

zite UK, kde som desiatkam našich mladších 

obyvateliek a obyvateľov vysvetľoval, čo 

pre ne robí samospráva a prečo je dôležité, 

aby sa zaujímali o to, čo sa deje okolo nich. 

S Metropolitným inštitútom Bratislavy sme 

inovovali kurz Verejná politika na Slovensku, 

v ktorom študenti na Univerzite Komenského 

riešia vybrané problémy v našom meste a pri-

pravujú niektoré podklady pre inštitút (v roku 

2024 bol kurz ocenený medzinárodnou cenou 

ENLIGHT kurz roka). Okrem toho sme v roku 

2025 organizovali medzinárodnú konferenciu 

pod záštitou primátora Bratislavy, Matúša 

Valla, a predsedu BSK, Juraja Drobu, venova-

nú výzvam, pred ktorými stojí naše mesto.

Veľkým aktuálnym úspechom je sprevádzko-

vanie novej električkovej trate v Petržalke, kto-

ré manažérsky koordinovala prvá námestníčka 

primátora Tatiana Kratochvílová a ktoré sme 

ako petržalskí poslanci stabilne podporovali.

Moje bežné poslanecké aktivity však 

zahŕňajú najmä prácu v Komisii fi nančnej 

stratégie a v Komisii pre školstvo, vzdelá-

vanie a šport. Vzhľadom na moje odborné 

aktivity sa venujem taktiež kultúre a od-

padovému hospodáreniu nášho mesta.

Do budúcna si želám, aby Bratislave nikdy 

nechýbala rozvojová vízia a aby sa v jej 

dvojúrovňovej samospráve presadzovala 

predovšetkým chuť spolupracovať a riešiť 

spoločné problémy v prospech všetkých 

obyvateľov a obyvateliek. Práve spolupráca 

v meste je totiž základným predpokladom 

jeho budúceho zmysluplného rozvoja.



34 | in.ba august – september 2025

The city launched the Petržalka 
tram into full operation

Starting on 27 July 2025, tram line number 

3 will take you to the end of Petržalka. You 

can now travel from the new fi nal stop to 

the city centre in just 12 minutes thanks 

to the new supporting transport system. 

The city decided to put the Petržalka tram 

into full operation so that people can travel 

on it as soon as possible, even though the 

construction contractor is still fi nalising 

some objects along the route that are not 

directly related to its operation.

▸ More on pgs. 4 – 5

Come to the area of the former 
forest lodge in the Petržalka city 
forests

The city and the City Forests in Bratislava 

have renovated the area of the former forest 

lodge on Starhradská ulica. You’ll fi nd here, 

for example, eight clean and safe fi re rings 

here along with benches and picnic tables 

and a children’s playground. Educational 

activities for schools and nursery schools 

focused on the topic of bees and pollinators 

are also regularly held here.

▸ More on pg. 8

The city is continuing complete 
modernisation of the bridge on 
Hradská ulica

The complete modernisation of the bridge 

on Hradská ulica is proceeding according 

to schedule. Depending on several factors, 

among them the weather, the work should 

be fi nished in September of this year, 

after which the reconstruction must be 

undergo a fi nal inspection process. Once it 

is opened, the bridge will again serve as an 

important connection between Vrakuňa and 

the rest of Bratislava.

▸ More on pg. 14

The project for a safer Dunajská 
ulica and Mlynské nivy is 
completed

The city has completed work on a 

comprehensive project that increased safety 

on Dunajská ulica and Mlynské nivy. Its 

foundation was the making of Dunajská ulica 

into a one-way street, which made it possible 

to solve several long-term traffi  c problems 

in the area. The city has carried out these 

positive changes and improved the conditions 

for everyone who passes through here, but 

especially for residents in the zone.

▸ More on pgs. 16 – 17

You can use the new OLO 
collection yard in Dúbravka

The new collection yard of the municipal 

company OLO in Dúbravka in the Polianky 

location on ulica Pod brehmi and is open year-

round from Tuesdays to Saturdays from 8:00 

a.m. to 6:00 p.m. Its services can be used free 

of charge only by individuals who take part 

in Bratislava’s municipal waste collection 

system – i.e., those who have permanent or 

temporary residence in the city, own real 

estate here, have a lease agreement for real 

estate in the city or have a confi rmation of 

payment of the municipal waste fee.

▸ More on pg. 20

The slope restoration on 
Devínska cesta to require 
temporary traffi  c closure

Due to slope restoration, Devínska cesta 

will be completely impassable on the 

weekends of 9–10 August and 16–17 August 

as well as during the last two weeks of 

August. The temporary traffi  c closure is 

needed to protect life and health, as rocks 

may become loose during the work. For 

the residents of Devín, the road will be 

passable on the specifi ed dates up to the 

intersection with Dolnokorunská ulica and 

up to the intersection of Kremeľská ulica with 

Slovanské nábrežie. For other traffi  c, a detour 

will lead through Devínska Nová Ves.

▸ More on pg. 32

What you should know about living 
in the city. Selection of texts from 
the journal in the English language
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У місті запустили повноцінну 
роботу Петржалського трам-
ваю

З 27 липня 2025 року трамвайна лінія № 3 
доставить вас до закінчення Петржалка. 
Завдяки новій транспортній системі від 
нової кінцевої зупинки до центру міста 
можна буде дістатися за 12 хвилин. Місто 
вирішило запустити повноцінну роботу 
Петржалського трамвая, щоб люди могли 
подорожувати ним якомога швидше, 
хоча підрядник все ще буде завершувати 
деякі об'єкти вздовж лінії, які безпосе-
редньо не пов'язані з експлуатацією.
▸  Більше на с. 4 – 5

Завітайте до колишнього бу-
динку лісника в петржалських 
міських лісах 

Місто та Міське лісництво відремонтували 
територію колишнього будинку лісника на 
вулиці Старградській (Starhradskej). Напри-
клад, тут ви знайдете вісім чистих та без-
печних вогнищ, лавки зі столами та дитячий 
майданчик. Тут також регулярно проводять-
ся освітні заходи для шкіл та дитячих садків, 
присвячені темі бджіл та запилювачів.
▸  Більше на с. 8

Місто продовжує комплексну 
модернізацію мосту на вулиці 
Градській (Hradskej)

Комплексна модернізація мосту на вулиці 
Градській (Hradskej) триває за графіком. 
Залежно від багатьох факторів, зокрема по-
годних умов, роботи мають бути завершені 
у вересні цього року, після чого реконструк-
ція має бути завершена до процесу фіналь-
ної перевірки. Після відкриття міст знову 
слугуватиме важливим сполучним пунктом 
між Вракунею та рештою Братислави.
▸  Більше на с. 14

Проект безпечнішої Дунайської 
вулиці (Dunajskej) та Млинських 
Нив (Mlynských nív) завершено

Місто завершило роботу над комплексним 
проєктом з покращення безпеки на вулиці 

Дунайській (Dunajskej) та Млинських нівах 
(Mlynských nívach). Основою цього про-
єкту стало перекриття одностороннього 
руху на вулиці Дунайській (Dunajskej), 
що вирішило кілька давніх транспортних 
проблем у цьому районі. Місто впрова-
дило ці позитивні зміни та покращило 
умови для всіх, хто проїжджає вулицю, 
але особливо для мешканців цієї зони.
▸  Більше на с. 16 – 17

В Дубравці Ви можете скори-
статися новим збірним майдан-
чиком OLO 

Новий збірний майданчик комунального 
підприємства OLO в Дубравці розташова-
ний у районі Полянки (Polianky) на вулиці 
Под брегмі (Pod brehmi) та доступний ці-
лий рік з вівторка по суботу з 8:00 до 18:00. 
Його послугами можуть скористатися 
безкоштовно лише особи, залучені до сис-
теми збору комунальних відходів у Бра-
тиславі: вони мають постійне або тимча-
сове місце проживання в місті, володіють 
нерухомістю тут, мають договір оренди 
нерухомості тут або мають підтверджен-
ня сплати збору за комунальні відходи.
▸  Більше на с. 20

Реконструкція схилу на Девін-
ській дорозі (Devinskej ceste) ви-
магає тимчасового перекриття 
руху транспорту

Через ремонт схилів Девінська дорога 
(Devinská cesta) буде повністю непроїзна 
у вихідні 9-10 серпня та 16-17 серпня, а та-
кож протягом останніх двох тижнів серп-
ня. Тимчасове закриття руху необхідне 
для захисту життя та здоров'я, оскільки під 
час робіт можливе розпушення гірських 
порід. Для мешканців Девіна дорога буде 
проїзною у зазначені дати до перехрестя з 
вулицею Дольнокорунська (Dolnokorunská) 
та до перехрестя Кремельської дороги 
(Kremeľskej cesty) зі Слованською на-
бережною (Slovanským nábrežím). Для 
іншого транспорту об'їзний маршрут 
пролягатиме через Девінську Нову Вес.
▸  Більше на с. 32

Що варто знати про життя 
у місті? Добірка текстів з журналу 
українською мовою

За переклад на українську мову дякуємо Владі Куценко.
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Program kultúrnych podujatí/Bratislavské kultúrne leto

BRATISLAVSKÉ 
KULTÚRNE LETO

21. 6. 2025 – 31. 8. 2025

Celý program 50. letného multižánrového mestského festivalu 

vrátane zapojených mestských častí nájdete na weboch 

www.kulturneleto.sk            www.bkis.sk

FINÁLE PRI FONTÁNE
Sobota 30. 8. 2025

o 17.00 h

Finále pri fontáne: DJ sety
Záverečná party leta v žánri nu-disco – modernej 

syntézy klasického disco, house a elektroniky. 

Od 17.00 do 22.00 h námestie roztancujú 

Bali G & Rhuby Wax z Fractal Disco Clubu a DJ-i 

z Viedne a Budapešti. Vstup voľný

Miesto: Námestie slobody

Nedeľa 31. 8. 2025

o 17.00 h

Finále pri fontáne: Slovenská fi lharmónia
Tretíkrát sa Námestie slobody premení na koncertnú 

sálu pod holým nebom. Najväčší domáci symfonický 

orchester si pre návštevníčky a návštevníkov pripra-

vil program Tanec a karneval pod taktovkou Martina 

Leginusa. Vstup voľný

Miesto: Námestie slobody

DOM HUDBY
Nedeľa 17. 8. 2025

o 14.00 h

Bratislava v príbehoch a rozprávaniach – 
workshop pre nepočujúcich a počujúcich
Inkluzívny zážitkový workshop pre všetkých, zamera-

ný na históriu paláca, hudbu a osobnosti s dôrazom 

na sluchové znevýhodnenie. 

Registrácia: www.bratislavskekulturneleto.sk

Pondelok 18. 8. 2025

o 17.00 h

Zážitkový workshop 

Vzdelávací workshop spájajúci históriu, hudbu 

a tvorenie, tematicky zameraný na bratislavské 

legendy a príbehy. 

Registrácia: www.bratislavskekulturneleto.sk

Streda 20. 8. 2025

o 17.30 h

Rande s mestom/prednáška: 
Hudobníčky v Bratislave
Pripomenutie niektorých bratislavských hudobníčok, 

ale aj zahraničných umelkýň.

Vstupenky: www.bratislavskekulturneleto.sk

KULTÚRNA SCÉNA V SADE JANKA KRÁĽA
Každú nedeľu 22. 6. – 24. 8. 2025

10.00 – 12.00 h

Nedeľná desiata
Divadelný program pre rodiny s deťmi. Pravidelne 

počas nedeľných dopoludní bude pódium patriť najmä 

umelkyniam a umelcom, ktorí sa zapojili do výzvy 

Detský program cez Open Call BKIS. Realizované 

s podporou Nadácie Slovenskej sporiteľne. Vstup voľný

17. 8. 2025

Tri šikovné rypáky

2.SOB

3.NED

4.PON

6.STR

9.SOB

10.NED

ZÁBLESKY NÁDEJE

EMILIA PÉREZ

AUTRE PORTE

SPERMAGEDDON

MAČACIA ODDYSSEA

BANGER

11.PON

13.STR

16.SOB

17.NED

18.PON

19.UTR

OD MARCA DO MÁJA

DO NEZNÁMA

SORRY, BABY

FANFÁRY,PROSÍM!

WISHING ON A STAR

DEADMAN

20.STR

24.NED

25.PON

27.STR

30.SOB

31.NED

KAYARA

GLORIA!

ZBORMAJSTER

OXANA

VLNY

DUCHOŇ

LETO POD PALMOU
PROGRAM AUGUST
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Bratislavské kultúrne leto

„Festival, ktorý spája ľudí rôznych krajín, kultúr a rás.“ Najväčší 

stredoeurópsky festival zameraný na reggae.

Miesto: Zlaté piesky

Multižánrový hudobný festival, ktorého snahou je prinášať všetkým 

bez rozdielu prístup k hodnotnému umeniu rôznych žánrov, podporovať 

umeleckú sféru a cezhraničnú spoluprácu.

Miesto: Bratislava-Ružinov

UPRISING

SYMFÓNIA UMENIA 2025

Viac info: www.uprising.sk

Viac info: www.symfoniaumenia.sk

Piatok 29. 8. 
– sobota 30. 8. 2025

Pondelok 1. 9. 2025 
– nedeľa 7. 9. 2025

Divadlo Trieska/Slnko svieti, prasiatka stavajú 

domčeky a vlk už škrípe zubami. Príbeh plný humoru, 

napätia a troch šikovných rypákov. Predstavenie 

bude tlmočené do slovenského posunkového jazyka.

24. 8. 2025

Postav sa za seba – Bez rozdieLOVE
Občianske združenie Vilka deťom/Príbeh o tolerancii, 

osobných hraniciach a sile postaviť sa za seba. 

Lester a obyvatelia lesa hľadajú cestu k porozumeniu 

aj cez rozdiely.

LETNÉ KINO MIČURIN
Utorok 19. 8. 2025

o 21.00 h

Cesta za legendou
Keď v magickej krajine zmizne jedno z odvážnych 

dvojčiat, Zak sa spolu s rebelkou Indianou a pre-

menenou chlpatou príšerkou Wowo vydá na nebez-

pečnú cestu naprieč krajinou plnou monštier, aby 

zachránil brata a svoj domov.

VEČER NA HRADBÁCH
Piatok 15. 8. 2025

o 18.00 h

Kabaret kúziel – „Nevidíte? No vidíte!“
Večer nabitý ilúziami a humorom vás presvedčí, 

že kúzla nemusia byť len pre deti. Štyria kúzelníci 

spájajúci mágiu s prvkami divadla podrobia vaše 

zmysly skúške a vytrhnú vás zo všedného dňa.

o 19.30 h

SJU – koncert
Ich krémová elektronika sa vlní a kľukatí od existen-

cializmu po magický realizmus, vyjadrená detinským, 

hravým a nevinným spôsobom. SJU je zároveň 

návrhárkou klobúkov pod vlastnou značkou BYSJU.

o 21.00 h

Noční jazdci – koncert
Bratislavská elektro kapela troch talentovaných hu-

dobníkov. Ich tvorba je neohraničenou prechádzkou 

vesmírnou alejou prelínajúcou rôzne štýly cez dub, 

funk či temné elektro s mrazivým zvukom fender 

stage piana.

ZELENÁ BIELA
Sobota 21. 6. – nedeľa 31. 8. 2025

Utorok – streda  10.00 – 20.00 h

Štvrtok – piatok  10.00 – 22.00 h

Sobota  12.00 – 22.00 h

Okrem kvalitnej prázdninovej zábavy a rozptýlenia 

môžete navštíviť aj zelenú oázu v centre mesta. 

Príďte zrelaxovať v príjemnom prostredí na nádvorie 

meštianskeho domu.

Miesto: Biela 6 (nádvorie) 

Piatok 1. 8. 2025 – sobota 23. 8. 2025

Výstavy: Lívia Száraz

Streda 20. 8. 2025

18.00 – 22.00 h

Mystery kvíz v meste

Streda 20. 8. 2025

o 20.30 h

Kino OÁZA: fi lm Bastard
Silná historická dráma o odvahe, obetiach a túžbe 

zmeniť svet.

Štvrtok 21. 8. 2025

18.00 – 21.00 h

PALETTONE workshop
Vizuálno-hudobný workshop, na ktorom farby 

na plátno pribúdajú za zvuku DJ-setov. Základnú 

myšlienku, ktorú autorka Lucy Ričanyová a autor 

Marek Čimbora chcú odovzdať, je vnímanie hudby 

nielen sluchom, ale prechodom cez celé telo, mie-

šaním sa s dušou a projekciou rukami von na plátno 

v abstraktnej maľbe. 

Piatok 22. 8. 2025

18.00 – 22.00 h

DJ sety: 140NOTHOT

Sobota 23. 8. 2025

o 19.00 h

Akustické koncerty: Kapela OPT

Festivaly
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Festivaly

Festival ponúkne po 35. raz možnosť dotknúť sa remesiel a obdivovať 

ich rozmanitosť. Nebudú chýbať ani obľúbené remeselné dielne pre deti 

a atmosféru podujatia dotvorí sprievodný kultúrny program a gastrozóny s jedlami tradičnej slovenskej kuchyne.

Miesto: Hviezdoslavovo námestie, Rybné námestie, Panská ulica pred Bibianou

Jubilejný 10. ročník festivalu prináša opäť autentickú 

hot-jazzovú a swingovú hudbu 20. až 50. rokov minulého 

storočia v podaní dvoch špičkových orchestrov a tanečníkov: Andrej Hermlin and his Swing Dance Orchestra 

a Fats Jazz Band. Na záver skvelá improvizovaná jam session všetkých účinkujúcich!

Miesto: Veľké koncertné štúdio Slovenského rozhlasu, Mýtna 1

Jedinečný medzinárodný festival jogy prinášajúci na Slovensko 

celosvetovo uznávaných učiteľov. 

Miesto: Stará tržnica

Najväčší vedecký festival na Slovensku, ktorý zrozumiteľne a pútavo 

približuje svet vedy, výskumu a inovácií. Predpoludním je program určený žiakom a študentom, popoludní 

širokej verejnosti. Počas celého dňa budú k dispozícii aj interaktívne stánky, prednášky vedcov, tematické bloky, 

koncerty a prepojenie vedy s umením.

Miesto: Stará tržnica

Kultúrno-historický festival. Hlavnou časťou programu bude 

rekonštrukcia Bitky o Bratislavu – barokovej vojenskej konfrontácie z roku 1619, zasadená do prostredia 

historického Uhorska. Môžete sa tešiť na historický tábor, ukážky dobového života a regimentov, dobový 

sprievod cez Staré Mesto a živú hudbu.

Miesto: Sad Janka Kráľa

Predajno-výstavné trhy chránených dielní, detská zóna. Umelci so zdravotným znevýhodnením na pódiu spolu 

s hudobnými stálicami aj novými talentami hudobnej scény. Moderuje Bekim.

Miesto: Hviezdoslavovo námestie

Šiesty ročník výnimočného hudobného a medziodborového festivalu premieňa 

park na Račianskom mýte na živé, pulzujúce miesto plné kultúry, pohybu a zábavy pre všetky generácie. 

Miesto: Račianske mýto

DNI MAJSTROV ÚĽUV 2025

GOLDEN AGE FESTIVAL

URBAN FLOW YOGA FEST

EURÓPSKA NOC VEDY

BITKA O BRATISLAVU

MULTIŽÁNROVÝ INKLUZÍVNY 
STAROMESTSKÝ FESTIVAL ZO SRDCA

ŽIVÉ RAČKO 2025

Viac info: www.uluv.sk

Viac info: www.facebook.com/goldenagefestival/

Viac info: www.ashram.sk/festival

Viac info: www.nocvedy.sk

Viac info: www.bitkaobratislavu.sk

Viac info: www.staremesto.sk

Viac info: www.bkis.sk

Sobota 6. 9. 2025 
– nedeľa 7. 9. 2025

Sobota 20. 9. 
– nedeľa 21. 9. 2025

Nedeľa 7. 9. 2025

Piatok 26. 9. 2025

Sobota 27. 9. 2025

Sobota 13. 9. 2025

Sobota 6. 9. 2025



KONCERTY

Piatok 15. 8. 2025

o 18.30 h/hrad Devín

Tribute to Freedom – Pocta slobode
Šestnásty ročník podujatia je dramaturgickou 

oslavou hudobnej scény, ktorá ako „Nová vlna 

slovenskej populárnej hudby“ vznikla v 80. rokoch 

minulého storočia, reprezentovanej výnimočnými 

umelcami a skupinami: Tublatanka, Robo Grigorov, 

Beáta Dubasová a Metalinda.

Utorok 19. 8. 2025

o 19.00 h/nádvorie Zichyho paláca, Ventúrska 9

Open air koncert v rámci Kultúrneho 
leta v Starom meste 2025 
– Paier-Valcic-Preinfalk
K. Paier (akordeón, bandoneón), A. Valcic (violon-

čelo), G. Preinfalk (sopránový saxofón, klarinet, 

basklarinet)/album Fractal Beauty: Rovnováha 

medzi formou a voľnou kompozíciou, komplexnou 

hudbou a pútavými melódiami, napätím a uvoľnením, 

a predovšetkým čistá poézia.

Piatok 22. 8. 2025, sobota 23. 8. 2025

o 20.30 h/Bratislavský hrad

Od operety k muzikálu
Galakoncert sólistov a hostí Divadla Nová scéna 

s brilantnou kompiláciou operetných a klasických 

muzikálových evergreenov so sprievodom symfonic-

kého orchestra.

Pondelok 25. 8. 2025

o 19.00 h/Dom Albrechtovcov, Kapitulská 4

Na vlnách Swingu 
Koncert naladený na vlny swingu odohrá špičkový 

orchester Fats Jazz Band pod vedením Ladislava 

Fančoviča. Odznejú najlepšie kusy z repertoáru 

orchestra, ako aj tangá a foxtroty z českosloven-

ských vôd. 

Streda 27. 8. 2025, 3. 9. 2025, 10. 9. 2025

o 19.00 h (3. 9. 2025 a 10. 9. 2025 o 18.00 h)/park 

na Belopotockého

Koncerty na Kopci susedov 
Večerné koncerty prinášajú neobyčajnú hudbu 

výnimočných hudobníkov a prepájajú ľudí všetkých 

generácií zo širokého okolia.

Štvrtok 28. 8. 2025

o 19.00 h/nádvorie Zichyho paláca, Ventúrska 9

Bach: A New Resonance 
K. Samuelčík (gitara)/J. S. Bach

Nedeľa 31. 8. 2025

o 17.00 h/veľká sála Istra Centra, Hradištná 43

Záver kultúrneho leta: 
Kuštárovci a hostia 
Koncert v podaní cimbalovky Kuštárovci, speváčky 

Lucie Turiničovej a tanečného páru pri príležitosti 

81. výročia SNP a Dňa ústavy SR.

Piatok 5. 9. 2025

o 19.00 h/Námestie pred Pradiarňou 1900, Páričkova

Take 6 v sprievode Rozhlasového Big 
Bandu Gustava Broma 
Hviezdy ocenené Grammy prvýkrát na Slovensku. 

Legendárna americká vokálna formácia Take 6 

prináša výnimočné hudobné stretnutie, ktoré spojí 

šesť hlasov, desiatky ocenení a tisíce fanúšikov. 

Nedeľa 7. 9. 2025

o 19.00 h/Koncertná sieň Klarisky, Farská 4

Ráchel Skleničková & Terézia Šofranková 
v Bratislave
Dve výnimočné umelkyne, dve krajiny a mnoho krásnych 

svetoznámych melódií v podaní nevidiacej klaviristky 

Ráchel Skleničkovej a huslistky Terézie Šofrankovej.

Utorok 9. 9. 2025

o 19.00 h/Divadlo Aréna, Viedenská cesta 10

Otvárací koncert Shalom Chaverim
Hilaris Chamber Orchestra, P. Breiner, O. Korcsolan, 

A. Blaho/Otvárací koncert Festivalu židovskej kultúry 

Shalom Chaverim 2025. Príďte si vychutnať hudbu, 

ktorá spája ľudí.

Pondelok 15. 9. 2025

o 19.00 h/Divadlo Aréna, Viedenská cesta 10

Svetlo porozumenia
P. Györi, A. d'Almeida, P. Tomko, R. Fischmann, 

M. Jankech, Slovenské kvarteto, M. De Triana, 

J. Zima/Záverečný koncert Festivalu židovskej 

kultúry Shalom Chaverim 2025. Vo večeri nabitom 

emóciami sa na pódiu stretnú umelci reprezentujúci 

rôzne hudobné žánre od klasickej hudby 

cez alternatívu a jazz až po folklór.

Nedeľa 21. 9. 2025

o 16.00 h/Malá sála SF, Reduta, Námestie E. Suchoňa 1

Dvojportrét: Ľubica Čekovská 
– Sylvie Bodorová
J. Čižmarovič (klavír), A. Vyparinová Krsmanović 

(akordeón), J. Radosz (soprán), P. Pažický (klavír), 

M. Rodriguez Brüllová (gitara), I. Ženatý (husle), 

D. Rumler (husle), M. Ruman (viola), K.-W. Ubukata 

(violončelo), L. Fančovič (klavír), A. Brezániová 

(klarinet)/Ľ. Čekovská, S. Bodorová

Utorok 23. 9. 2025

o 19.30 h/Koncertná sieň SF, Reduta, Námestie 

E. Suchoňa 1

Koncert z tvorby slovenských 
skladateľov – PKF – Prague Philharmonia, 
Pražský fi lharmonický zbor
R. Kružík (dirigent), J. Špaček (husle), L. Vasilek 

(zbormajster), L. Crowe (soprán), K. van Schoonhoven 

(tenor), D. Welton (barytón), J. Martiník (bas), 

S. Callow (rozprávač)/L. van Beethoven, B. Martinů

Streda 24. 9. 2025

o 19.30 h/Koncertná sieň SF, Reduta, Námestie 

E. Suchoňa 1

Slovenský komorný orchester, Spevácky 
zbor Lúčnica
A. Kokoš (dirigent), E. Danel (husle, umelecký vedúci 

SKO), E. Matušová (zbormajsterka), M. Štreitová 

(fl auta)/A. Albrecht, R. Berger, A. Očenáš, J. Valach, 

V. Kubička

Piatok 26. 9. 2025

o 19.30 h/Koncertná sieň SF, Reduta, Námestie 

E. Suchoňa 1

Wiener Philharmoniker
T. Sokhiev (dirigent), L. Sternath (klavír)/M. I. Glinka, 

S. Prokofi ev, I. Stravinskij

Nedeľa 28. 9. 2025

o 16.00 h/Malá sála SF, Reduta, Námestie E. Suchoňa 1

Moyzesovo kvarteto 
– Koncert pri príležitosti 
50. výročia Moyzesovho kvarteta
Joz. Horváth (husle), Júl. Horváth (husle), A. Lakatoš 

(viola), J. Slávik (violončelo), R. Lakatoš (viola), R. M. 

Bradshaw (klavír)/W. A. Mozart, A. Moyzes, A. Dvořák

Utorok 30. 9. 2025

o 19.30 h/Koncertná sieň SF, Reduta, Námestie 

E. Suchoňa 1

London Symphony Orchestra
Sir A. Pappano (dirigent), S.-J. Cho (klavír)/D. Šostako-

vič, S. Prokofi ev, L. van Beethoven
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DIVADLO

Štvrtok 14. 8. 2025

o 16.30 h/Letná čitáreň Medická záhrada

Vtedy pod Šlosbergom
Bábkové divadelné predstavenie na motívy najzná-

mejších bratislavských legiend a povestí. Účinkuje 

Peter Gärtner.

Sobota 23. 8. 2025

o 19.00 h/Štúdio L + S, Námestie 1. mája 5

Najstaršie remeslo
P. Vogel, P. Oravec/Hrdinky, s ktorými sa stretávame 

uprostred newyorského Manhattanu, majú zriadené 

vlastné podnikanie v poskytovaní služieb onoho 

druhu. Svoje najlepšie roky majú už za sebou, no 

profesionálna hrdosť, láska k svojej práci, ale 

i neutešené ekonomické pomery ich nútia aj naďalej 

udržiavať podnikanie v chode.

Streda 3. 9. 2025

o 19.00 h/nová budova SND, Sála činohry, Pribinova 17

Pes na ceste
P. Vilikovský,  D. D. Pařízek/Skvelé, podmanivo 

realistické, no zároveň sebaironizujúce rozprávanie 

o slovenskej náture nielen tesne po Nežnej revolúcii. 

Pavel Vilikovský presným okom znalého a rokmi 

skúseného pozorovateľa zachytil pocity postko-

munistickej spoločnosti, ktorej sa otvorili dvere 

na Západ. 

Sobota 6. 9. 2025, štvrtok 18. 9. 2025

o 19.00 h/Divadlo Astorka Korzo '90, Námestie SNP 33

Chanoch Levin: Váhavec
Ch. Levin, L. Kos/Komédia o mužovi, ktorý sa 

neprestajne zaoberá svojimi chorobami a vzťahmi 

so ženami. Nevie sa rozhodnúť, a keď sa už odhodlá 

oženiť, trpí, že si vybral nesprávne. Jeho pochybnosti 

a nerozhodnosť vedú k tomu, že skutočné šťastie mu 

uniká.

Pondelok 8. 9. 2025

o 19.00 h/Divadlo Aréna, Viedenská cesta 10

Pokladík
A. Vrzgula/O fenoméne nebezpečného prenasle-

dovania, ktoré sa deje v nenápadných odtieňoch 

a rozmanitých podobách – a niekedy aj bez toho, že 

by sme si to uvedomili.

Utorok 9. 9. 2025

o 18.00 h/Teatro Colorato, Františkánske námestie 3

Elektra/Hamlet
Ročníkové predstavenie študentov 3. ročníka hudob-

no-dramatického oddelenia Konzervatória v Bratisla-

ve/"Vendeta" je pracovný názov inscenácie, v ktorej 

sa spájajú príbehy dvoch mladých ľudí (Elektry 

a Hamleta), ktorí nepriaznivým úderom osudu prídu 

o svojich otcov a volajú po spravodlivosti.

Streda 10. 9. 2025

o 19.00 h/DPOH, Laurinská 20

Noc v Istanbule
K. Lazarčík, A. Vrzgula/Mladá autorka prichádza 

do Istanbulu – mesta „tisíc a jednej noci“. Chce mať 

čas na písanie. Čas na to, aby si upratala v hlave. 

Aby utiekla pred mužmi, myšlienkami, pred sebou.

Štvrtok 11. 9. 2025 – sobota 13. 9. 2025

o 19.00 h/nová budova SND, Sála opery a baletu, 

Pribinova 17

Nabucco
G. Verdi,  T. O. Pilař, P. Rizzo/Historická operná freska 

o slobode, moci a láske. Opera v štyroch dejstvách 

v talianskom jazyku, slovenské a anglické titulky.

Sobota 13. 9. 2025, streda 17. 9. 2025

o 19.00 h/Divadlo Astorka Korzo '90, Námestie SNP 33

Ženy veľkých mužov

J. Even-Shoshan – D. Shimko, A. Weisel Lelková/Čo 

spája Xantipu, pani Marxovú a pani Freudovú? Diva-

delná hra hľadá prieniky vo výnimočných životoch 

týchto výnimočných párov a prináša prekvapujúce 

zistenia. Ale napokon, dobre vieme: cherchez la 

femme – za všetkým hľadaj ženu. 

Utorok 16. 9. 2025

o 19.00 h/DPOH, Laurinská 20

Pozsony Dance Club
V. Schulczová, T. Hladká/Bratislava, mesto, ktoré začína 

stále odznova. Osudy a príbehy hostí jednej kaviarne.

Štvrtok 18. 9. 2025

o 19.00 h/Štúdio L + S, Námestie 1. mája 5

Otec
F. Zeller, S. Ferancová/Pútavý príbeh jedného muža 

– otca (Emil Horváth), ktorý na jeseň svojho života pri-

chádza o pamäť a spôsobuje sebe a svojmu blízkemu 

okoliu náročné chvíľky – niekedy už nevie, kto je kto 

a čo je realita. 

Piatok 19. 9. 2025 – nedeľa 21. 9. 2025

o 19.00 h, 21. 9. 2025 o 17.00 h/Divadlo Nová scéna, 

Živnostenská 1

Cats/Mačky
A. Lloyd Webber, G. Petráková/Jednoduchý príbeh 

sa odohráva na výročnom mačacom bále, počas 

ktorého iba jedna jediná mačka z mnohých dosta-

ne šancu na druhý život. Mačky rôznych pováh, 

temperamentov a osudov čakajú na svoju príležitosť 

a pätnásť minút slávy.

Sobota 20. 9. 2025

o 19.00 h/Divadlo Aréna, Viedenská cesta 10

Sklenený zverinec
T. Williams, M. Čičvák/Dielo svetovej drámy je 

dojímavým príbehom o matke, ktorá sa svojim deťom 

snaží zabezpečiť lepší život, ako bol ten jej, často 

za cenu hádok, napätia a nátlaku.

Pondelok 22. 9. 2025

o 19.00 h/DPOH, Laurinská 20

Generácia Z: Krása nevídaná
Autorský kolektív, Z. Fialová/Je krása za odmenu 

alebo za trest? Inscenácia vznikla v spolupráci 

s Vysokou školou výtvarných umení. (Ocenenie 

Dosky 2022, ocenenie New Drama 2022, Cena 

Nadácie Tatra banky 2022.)

Streda 24. 9. 2025

o 19.00 h/Pistoriho palác, Štefánikova 25

Divadlo bez domova: Antigona 
(podľa Sofokla a iných)
Divadelná hra prináša aktuálny pohľad na nás 

– ľudí, ktorí vedú neustály súboj s osudom, ale najmä 

s ľuďmi, ktorí momentálne majú a zneužívajú moc. 

Predstavenie vyvoláva otázky na témy, ktoré sú 

od nepamäti našou súčasťou: láska, smrť, sloboda, 

pomoc či moc.

Piatok 26. 9. 2025

o 19.00 h/Divadlo Aréna, Viedenská cesta 10

Hirošima, moja láska
M. Durasová, M. Čičvák/Francúzsko-japonský 

fi lm Alaina Resnaisa z pera Marguerite Durasovej 

prvýkrát v divadelnom spracovaní. Strhujúci príbeh 

o láske. Strhujúci príbeh o hrôze.

Sobota 27. 9. 2025

o 19.00 h/Štúdio L + S, Námestie 1. mája 5

Môj dobrý kamarát
E. Assous, J. Nvota/Každý má svojho dobrého kama-

ráta. Zjaví sa raz za čas a obráti vám život absolútne 

naruby. Ale nedá sa nič robiť, je to predsa váš "dobrý 

kamarát".
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Utorok 30. 9. 2025

o 19.00 h/nová budova SND, Štúdio, Pribinova 17

Sme v pohode
P. Rudnick, D. Špinar/Atraktívna šoková terapia, ktorá 

vám otvorí oči, roztopí srdcia a nadvihne kútiky úst. 

Komédia o samote, ktorú túžime všetci zahnať. Teda 

ak nechceme zostať vesmírne sami.

PRE DETI

Pondelok 8. 9. 2025

o 9.30 h a 10.45 h /RC Prešporkovo, Heydukova 25

Divadlo Fí: Dúha
Pre deti od 6 mesiacov do 3 rokov – batolárium. 

Príspevok: 5 € na rodiča a 5 € na dieťa

Pondelok 8. 9. 2025, utorok 9. 9. 2025

o 17.15 h (9. 9. 2025 aj o 16.15 h)/RC Prešporkovo, 

Heydukova 25

Folklór v srdci – tancovanie na ľudovú 
nôtu pre deti od 3 rokov
Úvodné stretnutie, začína sa od 15. 9. 2025. 

Príspevok: dobrovoľný

Pondelok 8. 9. 2025, utorok 9. 9. 2025, 
streda 10. 9. 2025, piatok 12. 9. 2025

o 16.15 h (9. 9. 2025 o 16.30 h, 10. 9. 2025 o 9.15 h, 

o 10.00 h, o 10.30 h a 12. 9. 2025 o 10.00 h)

RC Prešporkovo, Heydukova 25

Minifolklór – pohybový krúžok pre deti 
od 18 m do 3 rokov na ľudovú nôtu
Úvodné stretnutie, začína sa od 15. 9. 2025. Príspe-

vok: dobrovoľný

Piatok 12. 9. 2025

10.00 – 11.00 h/RC Prešporkovo, Heydukova 25

Podporná skupina dojčenia
Čas na rozhovor s pôrodnou asistentkou a psycholo-

gičkou. Príspevok: dobrovoľný

Piatok 12. 9. 2025, nedeľa 14. 9. 2025

12. 9. 2025 o 10.00 h (s tlmočením do posunkového 

jazyka), 14. 9. 2025 o 14.00 h/DPOH, Laurinská 20

Tri prasiatka
R. Ballek, R. Mankovecký, T. Ciller/Tri veselé 

prasiatka, prefíkaná líška a hladný vlk! Rozprávková 

komédia s pesničkami pre najmenších (od 3 r.).

Piatok 12. 9. 2025 – nedeľa 14. 9. 2025

12. 9. 2025 o 10.30 h a o 17.00 h, 13. 9. 2025 o 16.00 

h (I. premiéra), 14. 9. 2025 o 16.00 h (II. premiéra)/

Divadlo Nová scéna, Živnostenská 1

Tom a Lola
M. Fefe Žúži – S. Solovic, M. Luteránová/Vtipná 

a farebná rozprávka plná pesničiek, pestrých 

zvieratiek a zábavných momentov, ktorá pobaví deti 

aj dospelých. Pridajte sa k Tomovi a Lole a zažite 

nezabudnuteľný deň v zoo, kde má každý príbeh 

a každé zvieratko svoj zmysel (od 5 r.).

Piatok 19. 9. 2025

9.00 – 10.00 h/RC Prešporkovo, Heydukova 25

Aktívne panvové dno – cvičenie pre ženy 
s prítomnosťou dieťaťa
Pravidelné aktivity s možnosťou pripojiť sa v ďalšom 

cykle. Lektor: Zuzana Šurková. Príspevok: 10 €

Nedeľa 28. 9. 2025

o 15.00 h/Divadlo Aréna, Viedenská cesta 10

Zvieratká na letisku
Rozprávka s pesničkami o zvieratkách, ktoré uviazli 

na letisku, a o tom, že lož má krátke nohy a klamať sa 

nevypláca.

Nedeľa 28. 9. 2025, pondelok 29. 9. 2025

28. 9. 2025 o 10.00 h a o 15.00 h, 29. 9. 2025 o 11.00 h/

DPOH, Laurinská 20

Mimi a Líza
A. Salmela, D. Krištofovičová/Jedna čierno-biela, 

druhá farebná. Rozprávka o dobrodružstvách 

dvoch dievčat v dome plnom svojráznych susedov. 

Divadelné spracovanie Spišského divadla ponúka 

svieži pohľad na vzťah dvoch dievčat, pojašenej 

a spontánnej Lízy a pokojnej rozvážnej Mimi.

INÉ PODUJATIA

Sobota 16. 8. 2025 – nedeľa 17. 8. 2025

od 7.00 h do 15.00 h/Jasná, Demänovská dolina – 

Tyršovo nábrežie, Bratislava

Od Tatier k Dunaju
Štafetový beh družstiev dlhý 345 km. Šesť- alebo 

9- až 12-členné tímy vyštartujú z Jasnej v Nízkych 

Tatrách v sobotu predpoludním, bežia nonstop dňom 

aj nocou a v nedeľu popoludní dobehnú do cieľa 

pretekov na nábreží Dunaja v Bratislave. 

Viac info: www.odtatierkdunaju.sk

Utorok 19. 8. 2025

o 18.00 h/Letná Čitáreň u Červeného raka, Michalská 26

Bratislavské vydanie: 
Prostitúcia v Bratislave 
O histórii a problematike prostitúcie v Bratislave 

budú diskutovať Dominika Kleinová, autorka knihy 

Prostitúcia na Slovensku, a Sabína Lužica Brédová, 

sociálna pracovníčka a riaditeľka OZ Prima. 

Moderuje Eva Lavríková.

Štvrtok 21. 8. 2025

o 21.00 h/Letná čitáreň U Červeného raka, Michalská 26

Letné kino U červeného raka: 

Všetci ľudia budú bratia
Líder Pražskej jari Alexander Dubček nastolil počas 

slobodných šesťdesiatych rokov myšlienku socializ-

mu s ľudskou tvárou, ktorú umlčali sovietske tanky. 

Slovenský režisér Robert Kirchhoff  sa vo fi lme „Všetci 

ľudia budú bratia“ vracia k tomuto stále živému 

symbolu a skladá príbeh „tvárí Dubčeka“. 

Nedeľa 24. 8. 2025

o 7.00 h/Eurovea

L'Étape Slovakia
Cyklistické podujatie, ktoré umožňuje pretekárom 

vcítiť sa do kože šampióna Tour de France. Krá-

ľovské vrchárske a šprintérske prémie, jedinečná 

atmosféra a vášeň Tour de France s expo pre kaž-

dého fanúšika cyklistiky s mnohými workshopmi 

a predstaveniami a zážitkom z francúzskej kultúry, 

kuchyne a histórie. 

Viac info: slovakia.letapeseries.com

o 16.00 h/vstup do Prüger-Wallnerovej záhrady 

pri krčme Funus, Prokopa Veľkého 1

Prüger-Wallnerova záhrada a vily v okolí 
– komentovaná prehliadka
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Jednoduchý letohrádok si začiatkom 20. storočia 

prestaval na krásny dom jeden z najúspešnejších 

bratislavských hotelierov spolu so svojou anglickou 

manželkou. Príďte sa zoznámiť nielen s krásou záhra-

dy a vily,  ale aj s históriou neďalekej Pallehnerovej 

kolónie. Sprevádza: Ingrid Desdevides. 

Vstupné: 2 €. 

Registrácia: martina.misikova@staremesto.sk

Utorok 26. 8. 2025

o 18.00 h/Letná čitáreň Medická záhrada

Urbánna divočina Bratislavy
Rozprávanie o Bratislave z pohľadu historika 

architektúry Petra Szalaya a entomológa Mareka 

Semelbauera.

Sobota 6. 9. 2025

o 10.00 h/Bory Mall, Lamač 6780

Uštekaná sobota
Čaká vás zábavný deň so psíkmi. Vyberte najkrajšie-

ho orieška.

o 10.00 h/Vozovňa Jurajov Dvor

Deň otvorených dverí DPB 2025
Prvú septembrová sobotu sa opäť otvoria brány 

Depa Jurajov dvor a bude na vás čakať pestrý 

program zasvätený mestskej hromadnej doprave.

o 15.30 h/Eurovea

Telekom Night Run Bratislava
Čarovná, nezabudnuteľná, jedinečná. Aj taká je 

10-kilometrová trasa nábrežím Dunaja, tunelom 

popod Bratislavský hrad, centrom mesta 

či večernými chodníkmi Sadu Janka Kráľa.

Viac info: www.bratislavamarathon.sk

Nedeľa 7. 9. 2025

o 13.00 h/River Park Bratislava

Trans Danube Swim
Dvanásty ročník unikátnej akcie, akú nemá Viedeň 

ani Budapešť. Prvá septembrová nedeľa opäť priblíži 

Dunaj všetkým Bratislavčanom aj milovníkom tejto 

nádhernej rieky. 

Viac info: www.transdanubeswim.sk

 Sobota 13. 9. 2025 – nedeľa 21. 9. 2025

o 10.00 h/Moyzesova sieň Filozofi ckej fakulty UK, 

Vajanského nábrežie 12

exe:Slovakia Open
Šachový turnaj podľa švajčiarskeho systému na 9 

kôl. Tempo je 90 min na 40 ťahov a 30 min do konca 

partie s bonifi káciou 30 sekúnd na každý  ťah 

pre všetkých hráčov. Čakanie je 30 minút. 

Vý sledky turnaja budú zaslané  na zápočet 

FIDE ratingu a zí skaný ch noriem. 

Viac info: www.exeslovakiaopen.sk

Utorok 16. 9. 2025

o 18.00 h/Pistoriho palác, Štefánikova 25

Hovory@Pistori: Eva Umlauf

Eva Umlauf (1942) sa narodila v koncentračnom 

tábore v Novákoch a ako dieťa prežila Auschwitz-Bir-

kenau. V júni 2025 sa stala predsedníčkou Medzi-

národného osvienčimského výboru. Jej memoáre 

vyšli v prekladoch do mnohých jazykov. Kniha Číslo 

na tvojom predlaktí je modré ako tvoje oči vychádza 

v druhom vydaní v preklade Kataríny Széherovej.

Piatok 19. 9. 2025 – nedeľa 21. 9. 2025

o 9.00 h/Bory Mall, Lamač 6780

Auto-moto salón
Zastavte sa na jedinečnej prehliadke najnovších 

modelov áut či motoriek. Nebudú chýbať testovacie 

jazdy.

Sobota 20. 9. 2025

o 10.00 h/Panenská ulica a okolie

Dobrý trh/Umenie spolužitia
Témou jesenného vydania bude opäť Umenie 

spolužitia. Zameria sa na spoluprácu, vzájomný 

kontakt, ale aj na lepšiu sociálnu a dopravnú mobilitu 

v susedstve. Môžete sa tešiť na sprievodné aktivity, 

Detský Dobrý trh, detskú zónu, diskusie, koncerty, 

divadielka alebo komunitnú ulicu či prezentáciu 

aktivít neziskových organizácií.

o 10.00 h/Aupark Petržalka

Nájdite sa... so zvieratkom z útulku
Najväčšie adopčné podujatie na Slovensku, ktorého 

cieľom je podpora slovenských útulkov a adopcií 

týraných a túlavých zvierat.

Streda 24. 9. 2025 – nedeľa 28. 9. 2025

Internát Svoradov, Svoradova 13

Bratislava Design Week
Najväčšie medzinárodné podujatie na Slovensku 

venujúce sa súčasnému dizajnu každý rok prezentuje 

to najlepšie z domácej scény, ako aj vybrané 

projekty zaujímavých tvorcov zo zahraničia. 

Hlavnou témou festivalu je Premena. 

Viac info: www.bratislavadesignweek.sk

Štvrtok 25. 9. 2025

o 16.00 h/Letná Čitáreň u Červeného raka, Michalská 26

Depaul pod hviezdami
Depaul Slovensko pomáha ľuďom bez domova a aj 

tento rok organizuje podujatie s kultúrnym progra-

mom a „prespávačkou“ pod holým nebom s cieľom 

upozorniť na tému bezdomovectva a priblížiť ju čo 

najširšej verejnosti.

Nedeľa 28. 9. 2025

o 8.30 h/Slnečnice-Zóna mesto

Beh Slnečnicami
Druhý ročník dobročinného športového 

a zábavného podujatia pre všetkých s bohatým 

sprievodným program a aktivitami. Polovica výťažku 

zo štartovného bude darovaná Národnému ústavu 

detských chorôb. 

Viac info: www.behslnecnicami.sk

42 | in.ba august – september 2025

Ďalšie podujatia – výber

Výstavy

Aukčná spoločnosť Soga Otvorené: 

Medená 16 pondelok – piatok 10.00 – 18.00 h, 

www.soga.sk sobota – nedeľa 12.00 – 18.00 h

Jozef Srna: Aby bolo viac svetla/8. 9. – 26. 10. 2025
vernisáž: 4. 9. 2025 o 19.00 h
Kolekcia autoportrétov zachytáva poslednú dekádu autorovho života (1982 – 1992), ktorá sa prelína s jedným 

z kľúčových obratov našich novodobých dejín – pádom totalitného režimu a nástupom demokracie. Výstava 

citlivo pripomína, že mnohé spoločenské napätia, ktorým dnes čelíme – polarizácia, kríza identity, odcudzenie – 

boli už raz prežité, precítené a zaznamenané.
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BIBIANA Otvorené: 

Medzinárodný dom umenia pre deti, Panská 41 utorok – piatok 9.00 – 18.00 h,  

www.bibiana.sk sobota a nedeľa 10.00 – 18.00 h 

Retro BIB 1967 – 2025: Dokumentačná výstava z histórie BIB/18. 7. – 31. 8. 2025
Miesto konania: Univerzitná knižnica v Bratislave, Michalská 1

Výstava, ktorá sa koná pri príležitosti jubilejného 30. ročníka Bienále ilustrácií Bratislava (BIB), jedinečným 

spôsobom mapuje bohatú históriu jedného z najprestížnejších medzinárodných podujatí venovaných ilustrácii 

kníh pre deti a mládež.

Podujatia:
Programy pre školy. Rezervácie: realizacia@bibiana.sk, telefonicky na 02/20 467 223

České centrum Otvorené: 

Galerie a Sál Českého centra, Prepoštská 6 pondelok – piatok 10.00 – 17.00 h  

www.bratislava.czechcentres.cz 

Rudolf Fila – Vibrácie/13. 6. – 28. 8. 2025
Výstava ukáže maliara Rudolfa Filu z menej známej stránky – ako ilustrátora, autora premaľovaných kníh a tvorcu 

tzv. seriálových premalieb. Kurátor: Marián Reisel.

Danubiana Meulensteen Art Museum Otvorené: 

Čunovo – Vodné dielo utorok – nedeľa 10.00 – 18.00 h 

www.danubiana.sk (posledný vstup o 17.30 h), pondelok zatvorené 

Marta Matus: Kolážovo/3. 9. – 26. 10. 2025
Marta Matus sa vo svojej tvorbe zameriava na detskú knižnú ilustráciu. Používa techniku digitálnej koláže 

a kresby, ale aj ručnej koláže. V jej ilustráciách čitatelia môžu nájsť skryté vtipy, ktoré autorka s obľubou vkladá 

do svojich diel. 

Fero Lipták: Meno, mesto, zviera, vec.../3. 9. – 26. 10. 2025
Zmierime sa s tým, že z hry, tej spoločenskej i tej detskej s názvom Meno, mesto, zviera, vec, niet úniku? 

Pravdepodobne áno. Ibaže, by... Tri bodky tu otvárajú priestor, na ktorý si sotva spomíname. 

Na priestor detstva. Lipták sa k nemu vracia naivistickou kresbou v jednoduchej linke, doplnenou o odrezky 

a úlomky nájdených materiálov. 

Kurátorka: Slavka Liptáková

Jan Šafránek: Obrazy/3. 9. – 26. 10. 2025
Šafránkove diela sa vyznačujú rovnocenným spojením umeleckého videnia a technického prevedenia. Proces 

maľby nie je pre autora iba nástrojom na vizualizáciu východiskovej predstavy, ale tvorivým aktom vo fyzickom, 

optickom i meditatívnom zmysle. 

Dizajn štúdio ÚĽUV Otvorené: 

Dobrovičova 13 pondelok, štvrtok, piatok 14.00 – 18.00 h,

www.uluv.sk vstup voľný

Otvorený ateliér ÚĽUV/9. 5. – 19. 9. 2025
Otvorený ateliér je kreatívny priestor ÚĽUV-u, ktorého snahou je podporiť tvorbu nových výrobkov v duchu 

nadčasového dizajnu a precízneho remeselného spracovania. Základným nástrojom je viacúrovňová 

spolupráca s dizajnérmi, výrobcami a umeleckými školami, ktorá má viesť k synergiám a ku kvalitným 

dizajnérskym výstupom. Kurátorka: Diana Némethová

Dočasný kultúrny priestor (dkp) Otvorené: 

Rovniankova 5 (Petržalka) štvrtok – piatok 15.00 – 19.00 h,

www.facebook.com/docasnykulturnypriestor sobota – nedeľa 13.00 – 16.00 h

www.instagram.com/docasnykulturnypriestor 

Zuzana Pustaiová: Safety Report – Survival Guide/19. 9. – 12. 10. 2025
Projekt si kladie za cieľ vytvorenie fi ktívnej príručky prežitia, ktorá vychádza z ofi ciálnych postupov ochrany 

obyvateľstva pre prípad krízových situácií. Snahou projektu je podnietiť uvažovanie o spôsobe, akým sú 

v súčasnej spoločnosti šírené informácie a nakoľko im verejnosť dôveruje. 

Kurátor: Branislav Štěpánek

Galéria Artotéka Otvorené:  

Kapucínska 1 pondelok – piatok 8.00 – 19.00 h

www.mestskakniznica.sk  

Xesco Mercé: Nejasné spomienky na výlety s priateľkami, ktoré som nikdy nemal
8. 8. – 25. 8. 2025
Výstava skúma tajomstvá ľudskej pamäti a jej selektívnu povahu. Výber tisíc čiernobielych fotografi í, kresieb 

a koláží vo formáte starých diapozitívov, ktoré predstavujú skutočné spomienky aj literárnu fi kciu možných 

životných ciest a túžob. 

Kurátorka: Katarína Balúnová
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Stano Masár: Rozostrená pravda/8. 8. – 25. 8. 2025
Ako funguje naša pamäť? Kde sú hranice pravdy a ilúzie? Autor sa vo svojej tvorbe sústreďuje na manipuláciu 

významu bežných predmetov a ich transformáciu do nových hravých kontextov s dôrazom na „site-specifi c“ 

prístup. Kurátorka: Katarína Balúnová

Galéria mesta Bratislavy (GMB) – Mirbachov palác Otvorené:  

Františkánske nám. 11  utorok – nedeľa 11.00 – 18.00 h, 

www.gmb.sk pondelok zatvorené

Kvet Nguyễn: Kým voda nezmyje breh/19. 6. – 23. 11. 2025 
Rozsiahla monografi cká výstava prezentuje najnovšiu tvorbu Kvet Nguyễn. Je koncipovaná ako vizuálne čítanie 

kapitol príbehu vietnamskej diaspóry na území bývalého  Československa. Od čias povojnovej migrácie v období 

socialistického internacionalizmu cez zlomový moment Nežnej revolúcie až podnes. Kurátorka: Zuzana Flašková

GMB – Pálff yho palác Otvorené: 

Panská 19 utorok – nedeľa 11.00 – 18.00 h,

www.gmb.sk  pondelok zatvorené 

Sedimenty sveta/do 28. 9. 2025
Medzigeneračná skupinová výstava Sedimenty sveta je prvým rozsiahlejším výstavným projektom na Slovensku 

zaoberajúcim sa fenoménom zbierania ako tvorivého impulzu. Kurátorka: Naďa Kančevová

Never Ground/13. 3. – 21. 9. 2025
Natália Trejbalová v podzemných priestoroch Pálff yho paláca predstavuje novú videoinštaláciu a sériu objektov 

Never Ground. Dielo je súčasťou série videí, na ktorej Trejbalová pracuje od roku 2020 a ktorej ústrednou 

témou je vnímanie našej planéty ako fyzickej entity v neustálom vývoji a transformácii. Projekt je inšpirovaný 

vedecko-fantastickými príbehmi o podzemnom svete našej planéty a najnovšími vedeckými objavmi spájajúcimi 

speleologický prieskum s výskumom vesmíru. Kurátorka: Lýdia Pribišová

Galéria Starý Avion Otvorené: 

Americké nám. 1 návšteva výstavy je možná momentálne po dohode

www.galeriastaryavion.sk na 0904 107 951 a galeriastaryavion@gmail.com

Malý Rio záchranárom: Od dotyku k čítaniu, od čítania k dotyku/júl – august 2025
Spoločná cesta detí k príbehu, ktorý možno čítať aj prstami. Výstava prevedie návštevníkov celým procesom 

vzniku hmatovej knihy Malý Rio záchranárom. Prezentácia je primárne určená deťom z denných letných táborov 

a účastníkom ďalších prázdninových aktivít v galérii. 

Galéria Nedbalka Otvorené: 

Nedbalova ulica 17 utorok – nedeľa 13.00 – 19.00 h,

www.nedbalka.sk  

Ester Martinčeková-Šimerová/M. Martinček 
– Maliarka a fotograf: Umenie v dvoch perspektívach/28. 5. – 14. 9. 2025
Výstava predstavuje tvorivé úsilie dvoch slovenských autorov, ktorí zastávajú v dejinách slovenského 

výtvarníctva nezastupiteľné miesto a ktorých spájalo silné puto. Obaja majú za sebou mnoho samostatných 

a individuálnych výstav doma i v zahraničí a svojou tvorbou sa stali významnými osobnosťami slovenského 

umenia. Kurátorka: Alexandra Kočišková

Galéria ÚĽUV Otvorené: 

Obchodná 64 pondelok – piatok  12.00 – 18.00 h,

www.uluv.sk vstup voľný

Jednoducho majstri/27. 3. – 12. 11. 2025
Výstava inštalovaná pri príležitosti 80. výročia vzniku ÚĽUV-u predstavuje tvorbu 80 majstrov ľudovej umeleckej 

výroby. Týmto titulom sú od roku 1959 pravidelne oceňovaní najkvalitnejší ľudovoumeleckí výrobcovia – aj preto 

je výstava zárukou výnimočného zážitku. Kurátorky: Eva Ševčíková, Dominika Žažová

Múzeum dopravy STM Otvorené:

Šancová 1/a utorok – nedeľa 10.00 – 17.00 h (posledný vstup o 16.30 h), 

www.stm-ke.sk pondelok zatvorené 

Múzeum mesta Bratislavy (MMB) – Antická Gerulata Otvorené: 

Lokalita UNESCO, Gerulatská 7, Rusovce utorok – nedeľa 10.00 – 18.00 h 

www.mmb.sk (posledný vstup o 17.30 h)

Podujatia:
6. 9. 2025 (sobota) o 11.00 h/Rastlinný brunch/Okrem voňavej kávy a občerstvenia vás čaká workshop rastlinných 

terárií, kde si vlastné minizáhradky nielen vytvoríte, ale aj pochopíte, ako tieto mikrosvety fungujú. Vstupenky v predaji 

v pokladnici Starej radnice a online na webe vstupenky.mmb.sk. V cene vstupenky je všetok materiál na výrobu terária 

(vrátane nádoby, substrátu a rastlín), drobné občerstvenie a, samozrejme, inšpiratívny čas v dobrej spoločnosti.
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MMB – Apponyiho palác Otvorené:

Expozícia vinohradníctva, Radničná 1 utorok – nedeľa 10.00 – 18.00 h 

www.mmb.sk (posledný vstup o 17.30 h)

HANA/22. 11. 2024 – 31. 8. 2025
Výstava pri príležitosti 140. výročia narodenia Hany Gregorovej, spisovateľky, intelektuálky a organizátorky 

kultúrneho života, ponúka bez nánosov a stereotypov najkomplexnejší pohľad na jej životný osud, literárnu tvorbu 

a aktivity. Kurátori výstavy: Daniel Hupko, Jana Jablonická Zezulová, Monika Kapráliková

Podujatia:
21. 8. 2025 (štvrtok) o 19.00 h/„Tekuté zlato s čarovnou žiarou“ na veži Starej radnice/Príďte si vychutnať históriu 

bratislavských šumivých vín na veži Starej radnice. V prednáške Štefana Hrivňáka, kurátora Múzea mesta Bratislavy, 

sa dozviete, ktoré fi rmy na výrobu šumivého vína sídlili v Bratislave a ktoré z nich dosiahli svetové renomé. 

MMB – Dom U dobrého pastiera, Expozícia hodín Otvorené: 

Židovská 1 apríl – október, štvrtok – nedeľa 11.00 – 18.00 h 

www.mmb.sk (posledný vstup o 17.30 h)

MMB – Hrad Devín Otvorené: 

Muránska 10, Devín  utorok – nedeľa  10.00 – 19.00 h

www.hraddevin.mmb.sk (posledný vstup o 18.15 h)

Podujatia:
• 13. 8. 2025 (streda) o 20.30 h/Letné kino na hrade Devín: Mačacia odysea/V letnej sezóne 2025 prináša 

MMB na hrad Devín fi lmové večery, počas ktorých zažijú návštevníčky a návštevníci nočnú atmosféru hradu 

pri premietaní fi lmovej snímky.

• 16. 8. 2025 (sobota) o 19.00 h/Sun(DJ)set: DJ Vesnu/DJ set priamo na hrade Devín pri západe slnka. Spojenie 

hudby a výnimočného miesta, kde sa večerná atmosféra stretáva s elektronikou.

• 22. 8. 2025 (piatok) o 20.00 h/Nibelungovia: Siegfried x Vyšehrad/Pôsobivá snímka z roku 1924 patrí medzi 

najväčšie klasiky nemého fi lmu. Dodnes uchvacuje výpravnými scénami, temnou atmosférou a prekvapivo 

modernými fi lmovými trikmi. V rámci série Tiché noci na Devíne ho hudobne doplní Vyšehrad – projekt spájajúci 

rôznorodé vplyvy do nečakaných podôb.

• 24. 8. 2025 (nedeľa) o 10.30 h/Archeologická misia na Devíne/Hľadanie starých artefaktov, odhaľovanie 

tajomstiev ukrytých pod nohami a tvorenie spoločného odtlačku našich dní – to všetko vás čaká v zážitkovom 

programe, ktorý prepája učenie so zábavou. Deti si vyskúšajú prácu archeológov na vlastnej koži a pochopia, 

že história nie je nudná kapitola z učebnice, ale veľké dobrodružstvo! 

• 6. 9. 2025 (sobota) 10.00 h – 18.00 h/Rytieri na Devíne/V kulisách stredovekých múrov sa rozprestrie 

pestrofarebný program, ktorý vás prenesie do čias palatínov, landsknechtov a renesančných bálov. Po celý 

čas vás budú čakať aj stredoveké kratochvíle – lukostreľba, vrhanie nožov, jazda na drevenom aj živom koni, 

zábavné hry pre deti, stánky s remeslami, občerstvením a atmosférou hodnou veľkého jarmoku.

MMB – Lekáreň U červeného raka Otvorené:

Michalská 28 pondelok – nedeľa 10.00 – 18.00 h, 

www.mmb.sk (posledný vstup o 17.30 h)

Lekáreň slúži ako návštevnícke centrum s predajom vstupeniek na Michalskú vežu a suvenírov s tematikou veže 

a mesta. Priestor so zachovaným dobovým farmaceutickým nábytkom, freskami a novým veľkorozmerným 

modelom Bratislavy v 15. storočí je otvorený pre všetkých bez poplatku a tvorí aj úvod k expozícii vo veži.

MMB – Michalská veža Otvorené:

Michalská 22 streda – pondelok 10.00 – 18.00 h (posledný vstup o 17.30 h), 

www.mmb.sk predaj vstupeniek v Lekárni U červeného raka

 

Michalská veža: po rekonštrukcii/od 27. 9. 2023
Michalská veža, ktorá od júla 2021 prechádzala generálnou obnovou, je znovu sprístupnená verejnosti. Môžete 

nahliadnuť priamo do procesu pamiatkovej obnovy bratislavskej dominanty. Výstava približuje aj jej historický 

vývoj a odkrýva detaily, ktoré boli dosiaľ neznáme a ukryté. Hlavným exponátom vo veži už nie sú zbrane, ako 

to bolo donedávna. Stredobodom pozornosti je teraz pamiatka, ktorá odhaľuje vyše 700 rokov historického 

vývoja. Kurátorská koncepcia: Michal Augustovič

MMB – Stará radnica Otvorené:

Expozícia dejín mesta, Primaciálne nám. 3 utorok – nedeľa 10.00 – 18.00 h (posledný vstup o 17.30 h)

www.mmb.sk 

Stála expozícia dejín mesta
Výber najvýznamnejších okruhov z histórie Bratislavy od stredoveku do konca 30. rokov 20. storočia. 

S najdôležitejšími udalosťami v meste po roku 1919 až do súčasnosti sa môže návštevník oboznámiť 

prostredníctvom fi lmu premietaného na záver prehliadky.

Životopisy ľudí a vecí/23. 5. – 31. 12. 2025
Výstava približuje osudy mimoeurópskych predmetov zo zbierok Múzea mesta Bratislavy a súčasných zberateľov 

a zberateliek. Skúma ich pôvod, funkciu a okolnosti, za akých sa dostali do zbierkového fondu. Zároveň refl ektuje mieru 

koloniálneho myslenia, ktoré v minulosti ovplyvňovalo nielen zberateľské praktiky, ale aj predstavy o svete mimo Európy. 

Kurátorská koncepcia: Jana Švantnerová
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Aj ja som Bratislavčan*ka. Mestský hodinár Vojtech Czubín/od apríla 2025
Nádvorie Starej radnice

Podujatia:
26. 8. 2025 (utorok) 9.00 h – 12.00 h/Metodický deň pre pedagogickú podporu/Čo všetko dokáže sprostredkovať 

návšteva galérie či múzea vášmu žiactvu? Pridajte sa na metodické stretnutie, ktoré sa tento rok organizuje 

spoločne s Galériou mesta Bratislavy! Odborníci vám predstavia ponuku vzdelávacích programov aj aktivít 

pre všetky stupne vzdelávania: materské, základné, stredné školy aj základné umelecké školy. Vstup na podujatie 

je bezplatný, miesto si treba rezervovať cez formulár na stránke www.gmb.sk.

MMB – Pamätný dom Johanna Nepomuka Hummela Otvorené: 

Klobučnícka 2 utorok – piatok 10.00 – 18.00 h, sobota – nedeľa 11.00 – 18.00 h 

www.mmb.sk (posledný vstup o 17.30 h)

Expozícia o živote a diele skladateľa J. N. Hummela
Dielo J. N. Hummela (1778 – 1837) je prezentované v renesančnom záhradnom domci. Nachádza sa tu kolekcia 

hudobných nástrojov z jeho pozostalosti a ukážky notových záznamov jeho diel.

Múzeum školstva a pedagogiky Otvorené: 

Charkovská 1 štvrtok 13.00 – 19.00 h

www.msap.sk (posledný vstup o 18.30 h)

Dejinami školstva/od 27. 4. 2024
Stála expozícia v základných rysoch predstavuje školstvo ako významný fenomén spoločnosti na území 

dnešného Slovenska od stredoveku až do ponovembrových zmien v roku 1989.

M_2016/od 18. 5. 2024
Výstava predstavuje, ako sa fondová a pamäťová inštitúcia so špecializáciou na dejiny školstva a pedagogiky 

dostala k historickej budove školy a prečo to pre ňu bol taký významný počin.

Pistoriho palác Otvorené: 

Štefánikova 25 utorok – piatok 14.00 – 19.00 h,  

www.staremesto.sk sobota – nedeľa 15.00 – 19.00 h 

Táňa Hojčová: Sedem sestier/4. 9. – 21. 9. 2025, vernisáž: 4. 9. 2025 o 17.30 h
Názov „Sedem sestier“ odkazuje na slávnu hviezdokopu Plejády v súhvezdí Býka, no v podaní Táni Hojčovej ide 

o viac – spojenie vedy s umením a mytológiou. Príďte sa ponoriť do tichého a majestátneho vesmíru na vernisáži, 

ktorá sa uskutoční v rámci festivalu židovskej kultúry Shalom Chaverim 2025.

Primaciálny palác - Galéria Otvorené: 

Primaciálne námestie 2 utorok – nedeľa 10.00 – 17.00 h (priebežne uzatvárané 

www.bratislava.sk pre podujatia v Zrkadlovej sieni, aktuálne otváracie hodiny nájdete na webe mesta)

Stála expozícia
Pre návštevníkov sú prístupné výstavné priestory Galérie, jedinečná Zrkadlová sieň a prehliadková trasa 

ich napokon zavedie do arcibiskupovho preskleného oratória s výhľadom do Kaplnky svätého Ladislava. 

Najcennejším umeleckým exponátom výstavných priestorov Galérie je jediná ucelená zbierka šiestich 

nástenných tapisérií na svete. V galérii je inštalovaných aj niekoľko menších obrazových expozícií – súbor hola

Podujatia:
23. 8. 2025 (sobota)/Otvárací koncert Podunajského festivalu komornej hudby – Hilaris Chamber Orchestra/

Viac informácií: www.dunamentifest.com (vstupenky: Ticketportal)

12. 9. 2025 (piatok)/Koncert vážnej hudby – Mucha Quartet

20. 9. 2025 (sobota)/Alliance Art – Piano Best Covers/Najlepšie fi lmové hity v podaní špičkových poľských 

interpretov pri sviečkach (vstupenky: Ticketportal)

26. 9. 2025 (piatok)/Cimbal Brothers/Svetová a fi lmová hudba v jedinečnej cimbalovej verzii 

(vstupenky: Ticketportal)

Primaciálny palác – Justiho sieň Otvorené: 

Primaciálne námestie 2 utorok – nedeľa 10.00 – 17.00 h 

www.bratislava.sk 

Výstava Krása drôtu/1. 9. 2025 – 14. 9. 2025

Výstava výtvarných diel Michala Straška/15. 9. 2025 – 21. 9. 2025

Naiva Bratislava 2025/22. 9. 2025 – 10. 10. 2025
Medzinárodná výstava naivného/insitného umenia.

Slovenské národné múzeum (SNM) – Prírodovedné múzeum Otvorené: 

Vajanského nábrežie 2 denne okrem pondelka 9.00 – 17.00 h (posledný vstup o 16.30 h), 
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www.snm.sk  pondelok zatvorené

Roľník a jeho svet/18. 12. 2024 – január 2026
Výstava na modelovej situácii dobovej roľníckej usadlosti z prelomu 19. a 20. storočia v historickej skratke predstavuje 

fenomén roľníka ako živiteľa krajiny a každodenný život našich predkov z pohľadu denného a ročného cyklu. 

SNM – Archeologické múzeum  Otvorené: 

Kamperova kúria, Žižkova 12 (vstup zo Žižkovej 16) denne okrem pondelka 10.00 – 17.00 h

www.snm.sk  (posledný vstup o 16.30 h)

SNM – Historické múzeum Otvorené: 

Bratislavský hrad denne okrem utorka 10.00 – 18.00 h 

www.snm.sk (posledný vstup o 17.00 h)

SNM – Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku Otvorené: 

Brämerova kúria, Žižkova 18 jún: utorok – nedeľa 10.00 – 17.00 h (posledný vstup o 16.30 h),  

www.snm.sk júl: utorok – piatok 10.00 – 17.00 h (posledný vstup o 16.30 h)

Čitáreň Lajosa Grendela
Čitáreň spisovateľa Lajosa Grendela, doplnená zbierkovými predmetmi z jeho pozostalosti, je súčasťou 

viacjazyčnej spoločenskovednej knižnice s moderným skenerom na digitalizáciu textov.

SNM – Múzeum kultúry karpatských Nemcov Otvorené: 

Žižkova 12 (vstup – Žižkova 16) denne okrem pondelka 10.00 – 17.00 h 

www.snm.sk (posledný vstup o 16:30 h) 

Tradičný odev karpatských Nemcov/do 21. 9. 2025
Rozmanitosť a krása tradičných krojov nemeckej menšiny na Slovensku naprieč regiónmi.

SNM – Múzeum židovskej kultúry Otvorené: 

Zsigrayova kúria, Židovská 17 nedeľa – štvrtok 11.00 – 17.00 h (posledný vstup o 16.30 h),

www.snm.sk  piatok: len vopred objednané skupiny

Od hlavy po päty odetí v zákone/od júla 2024
Výstavný projekt predstaví základné atribúty odievania, ktoré sa viažu na biblické prikázania, historické kontexty, 

tradície a zvyklosti v rámci najstaršieho monoteistického náboženstva s dôrazom na európsky geografi cký 

priestor (od minulosti až po súčasnosť). 

Stredoeurópsky dom fotografi e Otvorené: 

Prepoštská 4 utorok – nedeľa 13.00 – 18.00 h

www.sedf.sk  

Galéria Martina Martinčeka/Peter Kotvan – Skartácie fotografi í krajín/10. 7. – 31. 8. 2025
Fotografi e krajín a fotografi ckých reprodukcií krajinných malieb sú špeciálne vyvinutým softvérom vertikálne 

narezané a spätne náhodne zložené ako nový abstraktný obraz krajiny. 

Galéria Profi l/Gerti Deutsch, Inge Morath – Women to Women/10. 7. – 31. 8. 2025
Vizuálny imaginárny dialóg fotografi ek o zobrazovaní žien v humanistickej fotografi i. Kurátor: Kurt Kaindl

Umelecký klub Studňa/Lenka Chladná – Hľadanie bezpečného miesta/9. 7. – 31. 8. 2025
Lenka Chladná sa vo svojej tvorbe sústreďuje na prácu s historickými technikami a dokumentárnu či portrétnu fotografi u. 

White & Weiss Gallery Otvorené: 

Grösslingová 50 utorok – piatok 13.00 – 18.00 h

www.whiteweiss.com 

Zichyho palác Otvorené: 

Ventúrska 9 : utorok – nedeľa 15.00 – 19.00 h 

www.staremesto.sk 

Staromestská galéria Zichy: Nikola Balberčáková: Swarming Tongues/1. 8. – 30. 8. 2025
Priestorová inštalácia skúma princípy kolektívnej odolnosti a tiché, podprahové či neviditeľné formy rezistencie. 

Analógia stlačeného, opätovne roztiahnutého a nasilu prispôsobeného fondánu priamo odkazuje na všetky telá 

podradené systému. Kurátorka: Doris Sisková

Zichyho palác, nádvorie: Júlia Kačerová: Prepletené/8. 7. – 31. 8. 2025
Inštalácia objektov vytvorených z prírodných materiálov má charakter vtáčích hniezd či embryonálnych tvarov. 

Diela sú snahou o empatiu a porozumenie rôznorodým životným voľbám.

Magazín in.ba nezodpovedá za zmeny v programe. Zmena programov je vyhradená!
V aktuálnom čísle uvádzame informácie, ktoré mala redakcia k dispozícii v čase redakčnej uzávierky. 

Ďalšie informácie o aktuálnych podujatiach v Bratislave nájdete na www.bratislava.sk a www.bkis.sk.




